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VIETNAMO VALDŽIOJ ĮSIGALĖJO ARMIJA
DRAUGAI NEGALI PASITIKĖTI SSSR, 
SAKO PEKINGAS KOMUNISTU ŠALIMS 

Nežiūrint savitarpinės pagalbos sutarties, Maskva 
pradėjusi remti sąjungininko priešą — Indiją

TOKIJAS. — Kinijos komunistų partijos vyriausias organas 
Jenmin Jih Pao penktadienį užsipuolė ant Sovietų Sąjungos dėl 
tariamo bendradarbiavimo su Jungtinėmis Valstybėmis ir Indija 
prieš savo sąjungininką — Kiniją.

Pekingas gavęs žinių, kad 
Kremliaus valdžia sutiko padi
dinti karinę paraųią Indijai. Tuo 
remiantis Indijos imperialistų 
spauda rašanti džiaugsmingus 
straipsnius apie naują, švieses
nę gadyne Indijos-Sovietų san
tykiuose.

Minėtas kinų komunistų laik
raštis į tai atsakė: “Iš tikrųjų 
tai yra nauja gadynė ne tik In
dijos-Sovietų įsiaritykiuose, bet 
ir Sovietų kolaboravime su JAV 
imperializmu, kad sudarytų są
jungą su Indija prieš Kiniją”.

Pravda nesiskaito su faktais
Indijos vyriausybė pasidariu

si gandų gamintoja. Ir kai pa
sauliui pradeda rodytis Indijos 
gandai per fantastiški, ateina į 
pagalbą Pravda padėti Indijos 
reakcininkams, rašo Pekingo 
“Jenmin Jih Pao”.

Apie Pravdą Pekingo organas 
davė tokį pažymėjimą: tai laik
raštis, kuris visiškai nesiskaito 
su faktais, puldinėdamas Kiniją 
už jos nusistatymą dėl pasienio 
konfliktų su Indija. Sovietų 
vadai naudoją Indijos valdžios 
gandų fabrikų gaminius kaip 
“paskutinius įrodymus” apie Ki
nijos pasiruošimus prieš Indiją.

Kas kenkia komunizmui
Pekingo valdžia nemano, kad 

jos užpuolimas prieš Indiją būtų 
pakenkęs komunizmui. Tačiau 
Maskva praeitais metais, kilus 
pasienio konfliktui tarp Kinijos 
ir Indijos, pareišusia apgai
lestavimą ir paaiškinusi, kad šis 
žygis buvo “proletariškojo inter
nacionalizmo išdavimas”.

Iš tikrųjų išdaviku pasirodė 
Nikitos Chruščevo vadovaujama 
valdžia, rašo Jenmin Jih Pao. Ji 
parodžiusi priešui kad socialis
tų pasaulyje nėra pilno sutari
mo ir kad JAV valdžia gali su
sitarti su Sovietų valdžia. Išda
vikiškas Sovietų vadų pasielgi-' 
mas labai padrąsino Indijos re
akcininkus prieš Kiniją. Nehru 
užėmė nenuolaidžią, kietaspran
dišką poziciją. Sovietų vadai, 
kad paslėptų savo išdavikišką el
gesį, ruošia vieną puolimą prieš 
Kiniją po kito. Tuo jie nori pa
slėpti savo sąjungininko (Kini
jos), pardavimą, socialistų ša
lių apgavimą ir proletariškojo 
internacionalizmo atsisakymą, 
išvedžiojo Pekingo komunistų 
dienraštis.

IŠ VISO PASAULIO

Kova P. Vietname — politinė
ROMA. — Vatikano dienraš

tis L’Osservatore Romano ap
gailestauja įvykius Pietų Viet
name, bet pastebi, kad jie yra 
politinio, ne religinio pobūdžio. 
Religinės kovos tarp katalikų 
bažnyčios ir budistų nėra. Yra 
konfliktas tarp vyriausybės, ku
rios narių dauguma yra katali
kai, ir budistų. Vatikano orga
nas nerodydamas jokio pritari
mo prezidentui Diem, kad jo 
konfliktas su budistais kilo dėl 
abejojimo. Ar budistai gali ir 
nori apsiginti nuo komunizmo?

Čekai ištrėmė kiną
VIENA. — Čekoslovakijos ko

munistų valdžia įsakė apleisti 
kraštą Kinjos komunistų kores
pondentui, valdinės žinių agen
tūros atstovui. Pragos valdžia 
nebegalėjusi pakęsti Pekingo ži
nių agentūros prasimanymų apie 
Čekoslovakijos užsienio politiką.

Nehru gavo pasitikėjimą
NEW DELHI, Indija. — Par

lamentas 346 balsais prieš 61 at
metė socialistų resoliuciją pa
reikšti nepasitikėjimą premje
rui Nehru. Premjero laimėjimas 
buvo aiškus nuo pat rezoliucijos 
įteikimo. Pirmą kartą per 16 
metų Nehru išgirdo kritiškiau
sių kalbų apie jo valdžią ir jį pa
tį. Keturių dienų debatuose 
prieš jį ir jo valdžią kalbėjo 20 
socialistų atstovų.
V. Jaanimets — bus JAV pilietis

WASHINGTONAS, D. C. — 
Atsimenate Viktor Jaanimets? 
Tai estų jūrininkas, kuris 1960 
metais pabėgo New Yorke iš 
Sovietų laivo Baltika, kuriuo 
buvo atplaukęs Nikita Chrušče- 
vas padaužyti batu stalą Jung
tinių Tautų susirinkime. Sena
tas trečiadienį paprašė suteikti 
pilietybę, laikantis sen. Javits 
rezoliucijos. Buvo įsitikinta, kad 
atstovų rūmai nutarimui pri
tars. Tai dar nereiškia, kad jis 
jau yra pilietis, tik užtikrins, 
kad gaus pilietybę 1967 metais, 
atlikus visus formalumus. Jaani
mets, 32 metų, dirba Brooklyne, 
N. Y., mašinistu.

Mirė Eric Johnston, 
kino filmų magnatas

WASHINGTONAS, D. C. — 
Būdamas 66 metų, ketvirtadienį 
mirė širdies liga Erick Johnston, 
Amerikos filmų sąjungos pirmi
ninkas, spaudos vadintas ameri
kiečiams magišku žodžiu “caru”. 
“Garsusis filmų caras” buvo pa
guldytas į George Washington 
universiteto ligoninę birželio 17 
dieną, sako savo pranešime UPI 
agentūra. Jis buvęs filmų pra
monės moralinių taisyklių, pado
rumo saugotojas ir laisvanoriš
kas cenzorius per 18 metų.

Eric Johnston yra buvęs Ame
rikos prekybos rūmų pirminin
ku. Jis buvo kviečiamas į vy
riausybę ir ėjo patarėjo parei
gas Roosevelto, Trumano bei Ei- 
senhowerio administracijose. Ike 
jį buvo padaręs specialiu amba
sadorium Vidurinuose Rytuose, 
taikinti izraelitus su arabais.

Jis labai didžiuodavosi kapi
talisto vardu ir krtikuodavo li
berališkus milijonierius, kurie 
to vardo gėdysi ir vietoj kapita
lizmo vartoja tokius išsireiški
mus, kaip “laisvo iniciatyvos si
stema”, arba “Amerikos gyve
nimo būdąs” ir pan.

Antras bandymas išgręžti skylę ir pasiekti užgriuvusius kasykloje 
netoli Hazelton (Pa.) angliakasius baigėsi nesėkmingai, nes nebuvo 
pataikyta į ta vietą, kur yra angliakasiai.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

KANADA IEŠKO BŪDU IŠSIVADUOTI 
IŠ AMERIKOS KAPITALO VALDŽIOS 
Rūpestis yra visuotinis, ne vien konservatorių

OTTAWA. — Premjero Pearsono liberalų vyriausybė studi
juoja kaip atitaisyti “neteisybę” tose pramonės srityse, kur per
daug yra įsigalėję amerikiečiai, rašo Chicago Daily Tribune ko
respondentas Eugene Griffith straipsny “Canada. Seeks Way to 
Shake off U. S. Grip”. _______________________

Jei jau Amerikos konservato
rių dienraštis pripažįsta “U. S. 
Grip”, tenka pripažinti, kad ka
nadiečių susirūpinimas išsilai
kyti ekonomiškai, o per tai ir 
kultūriškai nepriklausomiems 
nuo Amerikos yra visuotinis, rim 
ta programos dalis ir naujosios 
liberalų vyriausybės.

Daugiui kanadiečių atrodo, 
kad nekanadiečių (konkrečiai, 
amerikiečių) nuolatinis stiprėji
mas jų pramonėj sudaro grėsmę 
nepriklausomybei.

Teisinasi prieš Ameriką
Kad Pearsono vyriausybė ne

sukeltų Amerikoj nedraugiškų 
nuotaikų, kaip Diefenbakerio lai
kais, naujosios vyriausybės par
lamentinis sekretorius John Da
vis pabandė amerikiečius nura
minti šitokiu pareiškimu:

“Dabartinė vyriausybė nėra 
nusistačiusi prieš Ameriką, prieš 
stambųjį kapitalą ar prieš akci
jų biržas. Mes esame už Ka
nadą ir už laisvą iniciatyvą, ar 
ji būtų privati ar viešą (valdi
nė). Mes esame už tai, kad kuo 
daugiau kanadiečių galėtų pirk
ti akcijas kompanijų, veikiančių 
vietos pramonėje, nežiūrint ar 
dauguma akcininkų gyventu už
sieny ar būtų vietiniai. Kana
da nori mažiau šnekėti ir kiek 
daugiau veikti”.

Finansų ministerio žodis
Kanados finansų ministeris 

Water Gordon turėjo šį pavasa
rį išbraukti iš biudžeto projekto 
pasiūlymą apdėti 30% mokes
čiu Kanados akcijų pirkėjus, gy
venančius užsieny ir perkančius 
akcijas didesniais kiekiais. Jis 
pripažino, kad vyriausybė nebu
vo dar tam pasiruošusi, bet už-

tikrino, kad vyriausybė neatsi
sakė savo siekimo pervesti kiek 
galint daugiau akcijų į kanadie
čių rankas.

Du trečdaliai pramonės 
amerikiečių rankose

Diefanbakerio valdžios laikais 
Walter Gordon, dabartinis fi
nansų ministeris, vadovavo vy
riausybės komisijai, kuri tyrė, 
kiek šalies pramonės priklauso 
užsieniečiams ir kokiu greičiu 
eina jų įsigalėjimas šalies’ eko
nomijoj.

Komisija pasiūlė, kad kompa
nijos parduotų 20-25% akcijų 
kanadiečiams, kad kanadiečiai 
būtų skiriami į kompanijų vado
vybes ir kad kompanijos. skelb
tų viešus, aiškius pranešimus 
apie savo finansines operacijas 
Kanadoj.

Buvo nustatyta, kad per pa
staruosius 12 metų 250 Kanados 
kompanijų perėjo į užsieniečių 
(amerikiečių) rankas. John Da
vis apskaičiavo, kad du trečda
liai Kanados pramonės nuosavy
bių ir kontrolės jau yra užsienie
čių rankose.

♦ Naujasis JAV ambasadorius 
Pietų Vietname H. C. Lodge pa
informavo prezidentą, kad šalies 
sostinėj yra palyginti ramu. 
Pirm negu įteikė savo paskyri
mo raštus, jis priėmė budistų 
vienuolių delegaciją ir išklausė 
jų skundus prieš prez. Diem val
džią.

♦ Prezidentas Kennedy pasa
kė į tautą trumpą kalbą, ragin
damas protestuoti prieš atstovų 
rūmų nutarimą nubraukti nuo 
užsienio paramos programos 
daugiau kaip bilijoną dolerių.

♦ Senato prekybos komitetas 
atmetė vyriausybės projektą 
apie ginčų sprendimą tarp gele
žinkelių kompanijii ir unijų. 
Prez. Kennedy siūlė dalyką pa
vesti fed. prekybos komisijai. 
Senato k-tas pasiūlė sudaryti 
tam reikalui specialią 7 narių ko
misiją..

♦ Buvęs prezidentas Truma- 
nas parašė prezidentui Kenne- 
džiui, kad jis remia atominę su
tartį su Sovietais, bet korespon
dentams pabrėžė, jog jis Sovie
tais nepasitiki.

Neaiškus sprendimas 
R. Slanskio byloje

Pakartas čekų komunistų vadas 
išteisintas, bet nerehabilituotas

PRAGA, Čekoslovakija. — Če
koslovakijos1 komunistų valdžia 
išspausdino savo teismo nuomo
nės apie ankstyvesnius teismus 
1949-54 metais. Duodama su
prasti, kad buvęs partijos sekre
torius1 Rudolf Slansky nebuvo 
rehabilituotas komunistų aky
se, nors ir pripažįstama, kad jis 
buvo neteisingai nuteistas mir
ties bausme Stalino siautėjimo 
laikais. 1952' metais.

PREZIDENTAS DIEM VENGĘS ATVIROS 
KOVOS PRIEŠ BUDISTU VIENUOLIUS

Jo brolis Nhu ir generolai sukėlę naująją krizę
WASHINGTONAS, D. C. — JAV vyriausybės agentūros ne

turi tikslios ir smulkios informacijos apie įvykius Pietų Vietname, 
bet kiek jos turi, ji rodo, kad ne prezidentas Ngo Dinh Diem, bet 
5-6 armijos aukšti karininkai įvedė šaly karo stovį ir pradėjo at
virą karą su budistų vienuoliais.

Aukštasis teismas- kartu su 
partijos, vidaus reikalų, teisin
gumo ministerijų atstovais bei 
vyriausiu prokuroru radę kitų 
Slanskio nusikaltimų.

Antonin, Novotny, Čekoslova
kijos prezidentas, 1956 metais 
kalbėjo apie Slanskį, kaip dabar 
išaiškino jo teismas: būdamas 
partijos sekretorium, Slansky 
padaręs daug nusikaltimų, ku
rie pateisina jo išmetimą iš par
tijos. Bet kaltinimai, kuriais re
miantis jis buvo nuteistas mir
ti, buvę išgalvoti.

Anglikonai linksta į Romą
TORONTAS. — “Pasaulinia

me” anglikonų bažnyčios suva
žiavime rodomas didelis noras 
susitaikinti su Vatikanu. Arki
diakonas iš Ceilono de Soysa pa
reiškė viltį, kad ateity bus- ga
lima vienybę grąžinti. Anglų 
karalius Henrikas atsiskyrė nuo 
Vatikano dėl daugpatystės ir 
įsteigė valstybinę religiją. Iš
skyrus Angliją ir jos bendruo
menės šalis, anglikonų religija 
nepaplito ir neįgavo pasaulinio 
charakterio.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo

Abdel-Latif Abo-Heif, 34 mėty Jung
tinės Arabu Respublikos armijos ma
joras, laimėjo plaukimo rungtynes ir 
$15,000. Jis per 36 valandas ir 37 mi
nutes iš Čikagos nuplaukė į St. Jo
seph, Mich. Atstumas — 60 myliy.

Pragręžę skylę į 
anglies kasyklą

šeštadienio vakarą tikimasi 
išgelbėti tuos du angliakasius

HAZLETON, Pa. — Gelbėji
mo komandos ekspertai po trečio 
bandymo išgręžė 330 pėdų 12 in- 
čų skylę tiesiai į šachtą, kur yra 
užgriuvę nuo užpraeito antra
dienio du angliakasiai. Trečiasis 
angliakasys yra užgriuvęs greti
moj šachtoj. Apie jo likimą ma
ža žinoma. Yra didelis klausi
mas, ar jis bus išsilaikęs gyvas 
be maisto ir dar sužeistas.

Kiti du angliakasiai buvo mai
tinami nuo savaitės pradžios per 
siaurą vamzdį, kuris buvo iš
gręžtas į judviejų šachtą. Grę- 
žiant didesnę skylę, lydėjo vie
nas nepasisekimas po kito. Ke
letą kartų nulūžo grąžtai, du 
kartus grąžtai nukrypo nuo vie
tos, į kurią buvo taikoma, ir pra
ėjo pro šalį.

Po trečiojo pasekmingojo ban
dymo, pataikius išgręžti skylę į 
šachtą, dar reikės 30 valandų 
laiko pasiruošimams, kol tie du 
angliakasiai bus iškelti į žemės 
paviršių. Tai bus padarytą šeš
tadienio vakarą, jei viskas seksis 
kaip užplanuota.

Negrai turės savo 
politinę partiją

Pietų Vietname vykstanti ko
vą dėl valdžios, ir veiksmai prieš 
budistus esą tik įžanga į to
lesnius įvykius. Naujosios ži
nios skiriasi nuo senųjų tuo, kad 
seniau Washington© vyriausybė 
laukė įsigalėjimo armijoje pre
zidento Diem politikos, tai yra 
budistų persekiojimo priešinin
kų.

Naujoji informacija rodo, kad 
prez. Diem nėra toks didelis bu
distų priešininkas. Gal jis iš tik
rųjų būtų ištęsėjęs savo prižadą 
pašalinti konfliktą derybomis, 
jei nebūtų įsivėlę armijos virši
ninkai.

Karininkai nepasitiki budistais
Iš patikimiausių šaltinių JAV 

vyriausybė pasityrusi, kad karo 
stovis ir budistų vienuolių areš
tai buvo armijos viršininkų spau
dimo rezultatas. Praeitą sek
madienį 5 ar 6 generolai buvę 
pas prezidentą Diem ir įspėję, 
kad valdžia turi sutramdyti bu
distus, kitaip kils anarchija ir 
sugrius frontas prieš komunis
tus.

Karininkai priminė preziden
tui, į kokią pavojingą padėti įve
dė respubliką religinės sek
tos Cao Dai ir Hoa-Hoa savo 
priešvalstybiniais žygiais 1956 
metais. Sektos buvo numalšin
tos dar brutališkesniais žygiais, 
bet tada į Pietų Vietnamo reika
lus nebuvo įsimaišusi Amerika 
ir nebuvo galima jos kaltinti 
už moralinį pritarimą “religi
niams persekiojimams-”.

Išstatytų kandidatus į 
prezidentus, kongresą

NEW YORKAS. — Steigian
tis vienai negrų kovos grupei po 
kitos, atsirado tokia, kuri stei
gia politinę partiją ir išstatys 
negrų kandidatus į prezidentus, 
viceprezidentus, senatorius ir 
atstovus.

Vis dar esąs be laisvės
Iš šios grupės ir jos partijos 

pavadinimo atrodo, kad negrai 
neturi laisvės kaip neturėjo prieš 
Lincoln© laikus. Jie partiją pa
vadino “Freedom Now”. Parti
jos k-to pirmininku išrinktas ne
grų advokatas Conrad Lynn.
Perdaug rūpinasi Cadillacais
Amerikos negrų šimtmečio pa

žangos parodoj Chicagoj vienas 
iš daugelio kalbėtojų buvo ne
grų veikėjas iš Oakland©, Kali
fornijos, Afro-Amedican drau
gijos pirmininkas’ Donald War
den.

Jis pasakė, kad negrų socia
linei ir ekonominei pažangai rei
kia daugiau susirūpinti negrų 
paruošimu į amatus, jų išmoks
linimų ir mažiau galvoti negram 
apie Cadillacus ir džiną. Inter- 
gracija problemos neišspręs, kol 
negrai neišugdys savigarbos, kol 
jie neapsišvies ir neįgaus’ žinių, 
kad gautų, darbą ir jį išlaiky
tų. Kas nemoka savo amato, tas 
darbo negaus, nežiūrint kokios 
spalvos bebūtų, kalbėjo Warden.

Jo organizacija steigia negrų

Broliai, uošviai valdžioje
Kita versija yra tokia, kad 

prezidento brolis Ngo Dinh Nhu, 
saugumo policijos viršininkas, 
yra faktiškasis karo su budistais 
kaltininkas. Jo įsakumu saugu
mo policija, aprengta įvairių ar
mijos rūšių uniformomis*, apsu
po šventoves, pagodas ir arešta
vo gal daugiau kaip tūkstantį 
budistų vienuolių abiejų lyčių. 
NBC korespondentas Robinson, 
atskridęs į Hongkongą, praneša, 
kad policija, saugumo kariuome
nė nukovė “daug” budistų vie
nuolių.

Prezidento brolis Nho turi pa
garsėjusią žmoną, kuri laikoma 
tokia pat galinga asmenybė, kaip 
ir jos vyras-. Beje, jos tėvai pa
sitraukė iš valdžios, protestuoda
mi prieš prezidento jo žygius. 
Jos tėvas buvo ambasadorium 
Washingtone, motina — delega
tė Jungtinėse Tautose. Dar vie
nas prezidento brolis yra viduri
nio Vietnamo valdytoju, o ket
virtas brolis yra Hue miesto ar
kivyskupas’.

Atsistatydinęs- Pietų Vietna
mo užsienio reikalų ministeris 
Mao nusiskuto galvą ir prisidėjo 
prie budistų vienuolių kovoti su 
prezidento Ngo Dinh Diem vy
riausybe.

dirbtuves, mažus fabrikus, ku
rių svarbiausias tikslas* yra ne 
pelnas, bet negrų išmokymas į 
gerus amatininkus.
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Susivienijimo konferencija Clevelande 
[kurta nauja SLA Motery kuopa

šios vasaros metu Susivieniji
mo veikla yra ypač gyva. Ne
skaitant apskričių ir kuopų su
ruoštų visos eilės pramogų gam
toje, ddr įvyko Chicago j e ir Cle
velande SLA organizatorių ir 
veikėjų dvi stambios konferen
cijos, kuriose dalyvavo SLA prez. 
P. P. Dargia, seki*. B. Pivatonie- 
nė ir kiti Pild. Tarybos nariai 
bei tų ir tolimesnių vietų orga
nizacijos darbuotojai.

Ypač yra pažymėtinas SLA 
veikėjų rugpiūčio 10 ir 11 d. su
važiavimas Clevelande, kurio 
metu gimė nauja moterų kuopa. 
Jos pradžia yra susijusi su SLA 
narių birželio 8 dienos sąskry
džiu Niagara Falls, Kanadoje, 
Ten įvykusiame organizacijos 
veikėjų pasitarime, prez. P. P. 
Dargiui paskatinus kurti naujas 
kuopas, clevelandiečiai pasižadė
jo iki rugpiūčio mėnesio suorga
nizuoti iš įsirašančių narių nau
ją kuopą; ir šfuo kartu moterų 
kuopą, kokios 'Clevelande dar ne
buvo. Buvo sutarta, jog kuo
pai susiorganizavus rūgpiūčio 
mėnesį įvyks vidurinių valstijų 
SLA centrinių organizatorių ir 
Ohio valstijos kuopų organizato
rių bei veikėjų suvažiavimas. 
Pažadas pilnai buvo tesėtas,

Konferencijos išvakarėse, rug
piūčio 9- d. Clevelande buvo.
pagerbtas SLA prėz. P. Dargis.

Priėmimą vaišes suruošė Car
ter viešbutis, kurio P. P. Dar
gis buvo garbės svečiu. Į priėmi
mą atvyko iš Chicagos Pick Ho
tels kompanijos valdytojas*, taip 
pat dalyvavo visaeilė Clevelan- 
do organizacijų bei spaudos at
stovų, SLA sekr. B. Pivaronienė 
ir žymesnieji Susivienijimo vei
kėjai. Vaišės užsitęsė iki vy- 
lybo vakaro. Tenka stebėtis P. 
P. Dargio energija: vaišių me
tu jis įrašė į Susivienijimą kele
tą žymių vietos lietuvių. Tai vie
nas ryškių pavyzdžių organizato
riams*, kaip kiekvieną progą rei
kia panaudoti vajaus reikalams.

Rytojaus dieną įvyko
SLA veikėjų konferencija.

Joje dalyvavo SLA prez. P. 
P. Dargis, sekr. B. Pivaronienė, 
centriniai1 * organizatoriai VI/ 
Braziulis, Antanas Bukauskas1 
iš' Detroto, V. šinkunaitė-Stan- 
ny iš>‘Pittšburgho, Ch. Austin 
iš: Chicagos, Vytautas Braziulis 
iš; Cleveland© iF visa eilė kuopų 
veikėjų ir valdybų narių,- kurių 
tarpe buvo' P. Alekna, EL Vare- 
kojis, J. Pinkus, K. Gaškienė, O. 
Lukoševičienė, O. Pukienė, J. 
Virbalis, R. Sukauskas, A. Praš
kevičius, B. 'Orinčius, J. Marga
ret; R- Schiller, M. Trainauskai- 
tė, P. Šukys, M. Mišeikienė, J. 
Misčikas, K. Gaižutis, K. Kar
pius, O. Karpienė ir kt. Posė

Dalyvaukime
PASAULIO LIETUVIŲ DIENOSE 

IR
P:LB. SEIME

TORONTE, KANADOJE, RUGPIŪČIO 30 - 
RUGSĖJO 1 D. D.

Literatūros vakaras ir piano rečitalis, da- ; 
lyvauja Alė Rūta, K. Graudienė, V. ! 
Alantas, K. Bradūnas, J. Jankus ir ; 

pian. A. Kuprevičius. ;
Koncertas ir akademija, dalyvauja St. Ba- ! 

ras, A. Stempužienė, V. Verikaitis, ; 
L. Šukytė, smuik. Iz. Vasiliūnas ir ; 
Toronto “Varpo” bei Hamiltono A. V. ;• 
par. chorai. I;

MENO PARODA. ;!
DU TŪKSTANTINIAI POBŪVIAI. į

SPAUDOS PARODA. SEIMO POSĖDŽIAI. <

džiams pirmininkavo Vladas 
Braziulis, sekretoriavo M. Trai- 
nauskaitė.

Pagrindinį pranešimą konfe
rencijos dalyviams padarė prez. 
P. P. Dargis. Valandą truku
siame pranešime buvo paliesta 
organizatorių pareigos, budai 
kaip esamomis sąlygomis prira
šyti naujus narius, SLA ap- 
draudos, vykstančio vajaus už
daviniai, visuomeninė Susivie
nijimo paskirtis, tautinė ir kul
tūrinė veikla. Paklausimai, siū
lymai ir nauji sumanymai, ku
riuos pateikė konferencijos da
lyviai, dar daugiau paryškino 
Susivienijimo artimiausius dar
aus ir uždavinius. SLA sekre
torė B. Pivaronienė savo žodyje 
sveikino susirinkusius, linkėjo 
sėkmės darbe ir kvietė visus dar 
didesniu ryžtingumu prisidėti 
prie organizacijos plėtimo dar
bų.

Tos pačios dienos vakarą at
likta
naujai įsteigtos Moterų kuopos 

įvesdinimo iškilmės.
Kaip ir pridera tokiam įvykiui, 

iškilmės buvo pradėtos vietos 
meninių jėgų koncertu. Skam
biu dainavimu pasirodė solistas 
J. Kazėnas, kuriam pritarė pia
nu G. Korsakienė. Po to muzi
kinius sugebėjimus parodė pri
augančioji karta, daugumoje 
muz. J. Kazėno ir Vi. Braziulio 
mokiniai. M. ir R. Jokubaitytės 
žavėjo šokiais ir vėliau deklama
cijomis, B. Kazėnas skambino 
pianu, puikiai pasireiškė akor
deonistai V. Dautartas ir S. 
Stempužis, o taip pat darniai 
dainavo Dautartų kvartetas. La
bai šiltai susirinkusiųjų plojimu 
palydėta jaunutė deklamuotoja 
V. Nasvytytė. Sekr. B. Pivaro
nienė ją apdovanojo gėlėmis. 
Reikia gėrėtis jaunųjų meniniais' 
sugebėjimais ir tarti gerą žodj 
pramogų rengėjams, kad jie'su
daro progų jaunimui pasirodyti 
scenoje.

Po trumpos pertraukos atsi
lankiusieji pavaišinti vakariene. 
Vaišėm vadovavo O. Jokubaitie- 
nė. Pabaigoje P. P. Dargis, p&- 
kviestas tarti žodį*, iškėlė koks 
yra.-

lietuvės moters vaidmuo.
Pradėdamas savo kalbą P. P. 

Dargis pasakė, kad šiandieną 
Clevelande turimos- iškilmės sa
vo paskirtimi yra lygt kokia lie- 
lietuvių šventė, čia suvažiavo 
centriniai ir kuopų organizato
riai, čia pradedame naujai įkur
tos SLA Moterų kuopos gyveni
mą. Veikiančių Pittsburghe ir 
Chicagoje moterų kuopų patir
tis* rodo, jog jos į savo eiles su
geba įjungti tiek čia gimusias, 
tiek iš Lietuvos atvykusias mo

teris, norinčias socialiai dirbti ir 
bendrauti. Moterys, kurios ank
sčiau nedalyvaudavo jokiame lie
tuvių organizaciniame gyveni
me, vėliau, tapusios SLA narė
mis ir turėdamos savo kuopas, 
jau puikiai reiškiasi kaip veiklos 
ir talentingos lietuvatės. Lai
kau tai svarbiu veiksniu visuo
meniniame gyvenime, o ypač lie
tuviškai dvasiai išlaikyti čia gi
musiųjų tarpe.

Tas pats bus ir Clevelande. Mo
terų kuopas kuriame iš naujai 
Stojančių narių. Tuo norime ne- 
šilpninti ar nemažinti skaičių 
narių esamų kuopų, kad jos ir 
toliau galėtų palaikyti savo gy
vą veiklą turimomis' jėgomis. 
Mes aiškiai turime suprasi, kad 
vietinio pobūdžio lietuvių orga- 
nizcijos, lokaliniai moterų klu
bai, neparemti nacionaline ska
le, be didesnio susitelkimo ir 
vadovaujančio centro, turės iš
nykti, kaip daugelis jų jau yra 
dingę:

Noriu pristatyti tris moteris 
— gražaus moterų kuopų veiki
mo pavyzdžius ir tuo pačiu tų 
kp. egzistavimui pateisinti. Jos* 
dalyvauja šiame mūsų suvažia
vime'ir atlieka pirmaeilius ir at- 
sakoiriingus darbus, štai turime 
B. Pivaronienę, SLA centro se- 
krėtorę. 73 moterų kuopos stei
gėją; tėliau SLA Pittsburgho 
apskrities sekretorę ir kartu 
centro organizatorę Violą Stan- 
ny, ir štai chicagietė Christina 
Austin, 134 Moterų kuopos fi
nansų sekretorė, Chicagos mies
to ir Illinois valstijos SLA cen
trinė organizitorė ir veikli na
rė. Jos visos mums gali pasa
kyti, kokią puikią veiklą mote
rys gali išvystyti susispietusios 
į SLA kuopas. Linkiu ir Cleve
land© naujos kuopos moterims 
tokios gražios ir našios veikios.

Natūralu ir žmoniška kelti 
abejones naują darbą pradedant. 
Tačiau reikia įsitikinti ir kiek
vienas tapsime naujo darbo rė
mėjais.; (čia kalbėtojas nuro
dė gražų pavyzdį} su garsiuoju 
pianistu Pėdėrėvskiu. Viena po
nia buvo jo muzikos priešininkė, 
bet1 įsitikinus gražių skambini
mu tapo jo rėmėja ir kvietė 
drauges klausytis jo grojimo).

Moterų kuopos, ypač didesnė
se kolonijose, Susivienijimui yrą 
reikalingos. Clevelande moterų 
kuopa taip, pat pateisins savo 
įsikūrimą ir gyvavimą. šian
dien/ kurie abejoja jos atsiradi
mu/ taip, pat' bus patenkinti, 
kaip yrą patenkinta Chicagos ir 
Pittsburgho lietuvių visuomenė 
moterų veikla.

Visiems mums yra žinoma, 
koks yra svarbus lietuvės moters 
vaidmuo tiek šeimoje tiek tau
toje. Jei įsigilinsime į moters 
veiklą ir jos gyvenimą tai ryš
kiai matysime, kad lietuvė mo
teris * išmokė vaikus gimtosios 
kalbos,- ji įdiegė jiemg tėvynės 
meilės jausmus, ji perdavė vai
kams tautos papročius, ji padėjo 
išlaikyti tautinę: dvasią.

Turime moterų, kurios yra 
tapusios tautos karžygėmis. Pri
siminkime legendarinę Gražiną, 
atidavusią savo gyvybę už; tėvy
nės laisvę, o šiais laikais ne vie
na lietuvaitė nuėjo Gražinos -ke
liais*, kovodama ir žūdama par
tizanų eilėse už mūsų tautos 
laisvę. Taip pat; gražus pavyz
dys merginos, kuri aukojosi ir 
išgelbėjo Vytautą Didįjį iš ka
lėjimo, o kiek* moterų pagimdė 
ir išaugino tautai garsius vyrūs, 
karius, veikėjus, poetus, rašyto
jus^ Turime rašytojų ir pačių 
moterų< tarpe, kurios savo ga
bia plunksna švietė mūsų tautą 
ir ugdė kilnius jausmus. Ne 
veltui apie moteris yra sukurta 
gražių- pasakymų ir išsireiški- 
mųJ- Senovės romėnai. sakyda
vo, jog vyrai kuria įstatymus, 
p moters papročius. O papro
čiai1 nė mažiau svarbus kaip įs
tatymai,- jie įneša šilumą ir mei
lę į .mūsų gyvenimą.

Ne be reikalo sakoma, kad na-

mai be moters, tai pieva be ra
sos: Tą patį noriu pasakyti ir 
apie mūsų organizaciją, kurioje 

, moterų vaidmuo buvo ir lieka 
labai žymus ir reikšmingas. Gra
žius pavyzdžius, kaip minėjau, 
matome SLA moterų kuopų vei
kloje. Dėlto ir stengiamės ska
tinti steigti didesniuose miestuo
se moterų kuopas.

Jau anksčiau ne kartą esu už
siminęs, kad šiame vajuje sie
kiame į Susivienijimą įjungti 
kokį tūkstantį lietuvių. Ne leng
vas tai darbas ir jam atlikti visi 
turime įtempti savo jėgas. No
riu tikėti, kad prie šio darbo pri
sidės ir SLA moterys. Įrašyda
mi į Susivienijimą lietuvį; tuo 
pačiu jau atliekame patriotinį 
darbą. Mes turime plėsti ir stip
rinti savo organizaciją, kuriai 
anksčiau ar vėliau teks perimti 
darbus laikino pobūdžio įvairių 
draugijų. Susivienijimas, turė
damas tūkstančius narių ir 
stambius išteklius, bus geriau
sias laidas kovoje už mūsų tei
ses ir nepriklausomos Lietuvos 
atstatymą, — baigė savo kalbą 
P. P. Dargis.

Po kalbos pakviesta sekr. B. 
Pivaronienė įteikė čarterį nau
jos kuopos pirmininkei Onai Jo- 
kubaitienėi, daug prisidėjusiai 
prie kuopos steigimo. B. Piva
ronienė džiaugdamosi sveikino 
naują kuopą ir linkėjo našaus* 
darbo. Taip pat kuopą sveikino 
J. čiuberkis.

Baigus iškilmes dar kiek pa
buvota, pašokta ir jau vėlokai 
išsiskirstyta poilsiui prieš ryt 
dienos darbus.

Paskutinė konferencijos diena
—centrinių organizatorių pasita
rimas su Pildomosios Tarybos 

nariais.

Rugpiūčio 11 d., taip pat Čiur
lionio namuose, susirinko tik 
centriniai organizatoriai tarny
biniam pasitarimui su SLA prez. 
P. P. Dargiu ir sekr. B.- Piva
ronienė.

Buvo svarstyta vajaus klausi
mai, o taip, pat visa eilė skubių 
organizacinių reikąlų. Kalbė
tais* klausimais visų plačiai pa
sisakyta ir pasikeista nuomonė
mis. P. P. Dargio nuoširdūs lin
kėjimai ir nurodymai buvo lyg 
gairės centrinių organizacijų 
veiklai.

šie platūs pasitarimai paska
tino SLA veikėjus dar didesniu 
ryžtu dirbti Susivienijimui. Pa
sitarimo dalyviai,- reikšdami pa
sitenkinimą konferencijos dar
bais’, linkėjo SLA vadovybei sėk
mės, o ypač prez. P. P. Dargiui 
linkėta geros sveikatos, kuris 
tiek daug energijos skiria vado
vaujančiai organizacijai, štai jo 
sugebėjimų ir pasidarbavimo 
dėka trumpu laiku išaugo dvi 
naujos kuopos. Kartu jis pareiš
kė, kad jei tik laikas leis, tai ar
timoje ateityje galėsime pasi
džiaugti dar keliom naujom kuo
pom. šiame kelyje tenka lin
kėti P. P. Dargiui geriausios 
sėkmės. J. žemaitis

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
‘‘Naujienas”.

K. G. Urnežio kelione Į Lietuvą Siuntinių išsiuntimas
(Tęsinys)

Maskvos universiteto pasta
tas tikrai didingas ir įspūdin
gas. Jo statymas užtruko net 
keturius metus. Kambarių ir 
kambarėlių ten tūkstančiai. 
Esą jei naujai gimęs kūdikis 
tik po vieną dieną praleistų 
kiekviename kambaryje ir 
kambarėlyje, tai iš paskutinio 
kambario jis išeitų jau suau
gęs ir pražinęs. Universitetas 
turįs šešis milijonus knygų.

O štai kitos vadovės, suteik
tos informacijos: Rusijoje 
vartojama 141 skirtinga kal
ba; įvairiomis kalbomis lei
džiama 10,500 įvairių laikraš
čių ir 4,100 žurnalų.

Maskvoje mačiau 1812 metų 
panoramą, atseit, “tėvynės ka
ro” vaizdus. Labai realūs vaiz
dai. Rodosi, ugnis taip ir dega.

Mačiau ir garsųjį Metro po
žeminį kelią. Nepaprastai 
gražiai įrengtas. Visur mar- 
moras. Iš viso yra 67 stotys, 
[metei/ 5 kapeikas ir gali sau 
važinėtis. Traukiniai važiuo
ja greitai. Kiekvienas jų turi 
dešimt vagonų. Operuoja trau
kinį du žmonės, nes viskas 
automatiška: paspaudė myg
tuką ir visų traukinių durys 
atsidaro arba užsidaro.

O kas daugiau Maskvoje te
ko pastebėti?

Maskvoje didelių krautuvių 
kaip, ir nėra. Jos paprastai yra 
pirmame aukšte, o viršuje 
žmonės gyvena. Prie maisto 
krautuvių pastebėjau pusėti
nai ilgas žmonių eiles. Gatvė
se prie namų galima matyti 
nemažai vežimukų, kurie 
stumdomi iš vienos vietos į 
kitą. Tais vežimėliais atveža
ma įvairūs maisto produktai: 
bulvės, pamidorai ir kitokios 
daržovės bei vaisiai. Vos spėja 
vežimėlis prisiglausti prie na
mo, kaip ji tuoj apspinta būrys 
moterų ir kaip, bematant iš 
vežimėlio visas prekes iš- 
graibsto.
-tumgraipsše-MIisę

Maisto produktai į po periu 
nėra vyniojami/ moterys 
juos sudeda į savotiškus nerti
nius maišelius ir taip nešasi. 
O kartais matai, kaip jos ne
šasi duonos bakanus, pasiki- 
sUsios juos po pažastim!

Kita keistenybė yra, kad nie
kur parkuose nėra atsigėrimui 
vandens fontanų. Jeigu ištroš
kau tai noromis nenoromis 
priverstas turėti reikalą su 
automatu. O automatas sutvar
kytas taip, kad tik įmetęs į jį 
pinigą gali gauti kokio mine
ralinio vandens.

Dvi dienas praleidęs Mas
kvoje, rugpiūčio 4 d. aš ir vėl 
buvau aerodrome ir sėdau į 
lėktuvą, kuris skrido į Vilnių. 
Fortu ališkus reikalus sutvarkė 
greit, — pažiūrėjo į pasą, ir 
keliauk sau. O keliauti teko 
tik pusantros valandos. Kai 
išlipau iš lėktuvo Vilniaus ae-
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rodrome, ten manęs jau laukė 
panelė Danute. Priėjusi pa
klausė, ar aš esu Urnežis. At
sakiau, kad taip. Tuoj pašau
kė taksi ir nuvežė į Vilniaus 
viešbutį. Paskirtas man kam
barys buvo didelis, su visais 
patogumais. Danutė paklausė, 
ar aš norėčiau po pietų pasi
važinėti po Vilnių ir apžiūrėti 
įdomesnes vietas. Atsakiau, 
kad esu labai išvargęs tad pa
sivažinėjimą! bus geriau ati
dėti kitai dienai.

Kitą dieną, t. y. rugpiūčio 5, 
vadovė Danutė atvažiavo ir 
pradėjome apižūrinėti Vilnių. 
Tačiau man labiausiai rūpėjo 
su giminėmis pasimatyti, tad 
pasiunčiau į Radviliškį tele
gramą, kad atvyktų į Vilnių. 
Susilaukiau atsakymo, kad 
atvažiuojame rytoj.

(Bus daugiau).

Aiupai karveliai atsirūgo
Apygardos teisme Chicago

je ketvirtadienį prasiodėjo by
la prieš Chicagos kriminalo 
sindikato “latrą” (hoodlum) 
Joey Aiuppa, praėjusį rudenį 
buvo pagautas parsivežant iš 
Kansas 500 nupeštų ir kepti 
paruoštų laukinių karvelių, 
kuriuos Aiuppa su “draugais” 
buvo prisnūdęs gengsterių me
džioklės iškiloje.

Nors tada Aiuppai pavyko 
pabėgti nuo Kansas policijos, 
bet buvo sulaikytas Chicagoje, 
beįvažiuojant į savo puošnią 
rezidenciją 4 •• Yorkshire, rd. 
praeito spalio 1 d. naktį. Kar
veliai buvo paruošti ir auto
mobilio trunke sudėti į šaldy
tuvus. Aiuppa tvirtino, kad 
tai ne karveliai, o “špokai” 
(blacbirds). Dabar jis turės 
įrodyti teisėjui, kodėl jo “špo
kai” tokie dideli.

nNAUJi.iNOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR E > ČTULIS
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-----------------MIAMI BEACH 41, FLORIDA 
BLOKAS NUO PAJŪRIO

Sophie ir Bernice Welicka

FOLLOW THE CROWD TO
Benet Lake, Wis. (just north of the state line) for a family treat.

GENUINE - BENEDICTINE

Finger - Lickin’ 
CHICKEN

Barbecued in the Open by Experts to a Perfect, Rich, 
Golden-Brown and Served in a Full-Course Complete 
Dinner From 11 a.m. to 7 p.m. Sunday, Aug. 25, by the

BENEDICTINE SISTERS
of Holy Family Convent, Benet Lake (three miles northeast of 
Antioch, III). Adults, $1.75; Children, 6 to 14, $1; under 6, Free.

FUN FOR ALL — EASY TO REACH!
Make up a party of your family, friends, and neighbors!

Turn west on County Trunk V off Highway 45 just north of state line

annum

ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68,50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

“Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų akyje!

NEMOKĖKITE 
PILNOS KAINOS UŽ 

PUSĘ DARBO!

ĮSITAISYKITE

Spaičio Storm 
Windows, 

dengiančius visus rėmus, nuo 
plytos iki plytos, trijų takų 

anodizuotus aliuminijaus 
antruosius langus.

SPAITIS 
STORM WINDOWS

3261 SO. KALSTEI) S3?.
Tel. Victory 2-6472

UNion 6-9206

uHTrei
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VLIKO ATAKAVIMAI
P. STRAVINSKAS 

POLEMI~KA LAISVINIMO KLAUSIMAIS

6
(Tęsinys)

3) Nežinodami to, kas Vlikas 
yra, nežinosime nė to, ką jis ga
li ir ko negali daryt, kokie jo 
tikslai ir uždaviniai.

VIII Vlikas tebesivaikąs ne
beįmanomo tautos atstovavimo?

Tą priekaištauja Vlikui p. V. 
R. (“Dirvos” 75 nr.), bet be jo
kio pagrindo.

Vlikas laiko save tuo, kuo jis 
pasiskelbė save tautai 1944.11.16 
d. deklaracija.

Tuo, kuo jis* laiko save šian
dien (nacionaliniu komitetu), 
laikė save ir kitų pavergtųjų 
tautų atitinkami politiniai or
ganai. Tas yra išryškinta ir pa
aiškinta kol. Dr. K. Šidlausko 
aukščiau minėtoje studijoje, ku
rios priede nurodyti ir gausūs 
šaltiniai klausimui pažinti.

IX. Vlikas turįs būti renka
mas?...

Tą siūlo mums p. V. R. (“Dir
vos” 15 ir kit.).

Tada Vlikas, jo nuomone, gal 
jau ir galėtų tautą atstovaut.

1) Pirmiausia, kas gali rinkti 
tautos atstovybę, kada pati tau
ta pavergta ir to padaryti ne
gali?

2) Vlikas sudarytas, vadovau
jantis- demokratinės mūsų vals
tybės santvarkos dvasia; valsty
bės konstitucijos mintimi; svei
ka teisine logika, taip pat tarp
tautine tautų apsisprendimo tei
se, ypač gi paprotine, susidariu
sia iš gausybės precedentų. Ko
dėl mes- nenorime tuo visu va-

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ- 

KURI JUMS PATOGIAUSIA...
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4*/2% DIVIDENDAI 
PASIUNČIAMI 
KAS 1/4 METŲ 

UŽ 
INVESTMENTUS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

ĮSTAIGOJE.

51/2% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖ JIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III.
NEMOKAMAS PARKINIMAS
Tel. 656 - 6330 ir 242-4395

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

dovautis? Kodėl turime mestis 
į kokius avantiūras, rizikingus 
žygius, turėdami aiškų, kitų tau
tų pramintą teisės kelią?

3) Sakoma, kad tai būtų 
“demokratiška”, bet su paslėpta 
mintim: išguiti iš Vliko tas po
litines grupes, kurios, kad ir tu
rėjo Lietuvoj daug savo sekė
jų, bet dėl tam tikrų sąlygų į 
užsienius pasišalino tik maža 
jų dalis. Juk žinome, kad ūki
ninkai ir darbininkai daugiau
sia Lietuvoj pasiliko. Ar gražu 
šitokiu būdu, dargi dangstantis 
demokratijos skraiste, tų gru
pių atstovus“ išguiti iš Vliko, 
kaip tautos atstovybės?

X Vlikas laikąs save neklai
dingu ir nesiskaitąs su jo opozi
cijos nuomone?

Tą sako p. V. R. (“Dirvos” 71 
ir kit. nr.), siekdamas įrodyti, 
kad Vlikas taikos derybose ne
lankstus.

Galimas daiktas, kad šiame 
priekaište Vlikui yra tiesos, ži
nau ir aš faktų, kur Vlikas ne
parodė reikiamo lankstumo 
(pvz., derybose su LAS dėl tos 
grupės įsileidimo). Bet mano 
oponentas, atrodo, turi visai ką 
kita galvoje, būtent, kad Vli
kas “be pagrindo” laiko save 
tautos atstovybe ir čia nedaro 
jo opozicijai nuolaidų. Jei opo
nento mintį įspėju, tai, mano 
nuomone, Vlikas čia gerai daro. 
Arba Vlikas gali egzistuoti, kaip 
tautos atstovybė (tada jis pasi
teisina), arba jo visai nereik 
(nes eilinių org-jų mes turime 
iki valios).

XI. Vlikui kenkia JAV pilie
tybę priėmusieji lietuviai, dirbą 
jame?

Negalėdamas kitaip nustum
ti Vliko nuo jo teisės pagrindų, 
p. V. R. nuolat ir nuolat prie
kaištauja Vlikui tą jo narių “ne- 
pilietybę”, aiškiau sakant, jų 
amerikonišką (JAV) pilietybę 
(“Dirvos” 78 ir kit. nr.).

Pirmiausia, Vlikas gi nėra 
jokia mūsų valstybės valdžia. 
Todėl JAV piliečių dalyvavimas 
jame nesueina į jokią koliziją 
su JAV ar Lietuvos įstatymais.

2') Antra, kaip jau aukščiau 
sakiau, Lietuvos įstatymai tam 
tikrais atvejais leidžia turėti ir 
dvigubą pilietybę. V. R. aiški
na, kad šis atvejis — tai ne tas 
įstatymo numatytasis. O1 koks 
gi dar gali būti labiau suderin
tas su tautos interesu atvejis, 
kaip šis?

3) Tiesiog sunku suprasti, ko 
tas žmogus gąsdina mus ir mū
sų Vliką JAV pilietybe, lyg JAV 
būtų koks Lietuvos priešas ? Jei 
jau JAV administracija netruk-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Šuny mokykloje netoli Mariette (Ga.) treneris Ray Dishroon išmo

kė šunį "Flash" operuoti motorinį pjautuvą žolei piauti.

Lietuvių Gydytojų suvažiavimo programa
Pirmoji suvažiavimo diena, 

šeštadienis, 1963 m. rugpiūčio 
31 d.

2:00—4:00 p. p. — Registra
cija dalyvių ir meno parodos 
lankymas Bel-Aire Room.

4:00 — Suvažiavimo atidary
mas, dr. E. Ringus, III., Liet. 
Gyd. Draugijos pirmininkas.

4:05 — Amerikos ir Lietuvos 
himnai.

4:15 — Invokacija, J. Kubi
lius, S- J.
4:20 — Atidaromoji kalba ir 
mirusių gydytojų pagerbimas, 
dr. S. Biežis, Amer. Liet. Gyd. 
Sąjungos pirmininkas.

4:30 — Amerikos Liet. Gyd. 
Draugijos 50 metų veiklos 
trumpi istoriniai bruožai. Dr. 
K. Draugelis, vienas pirmųjų 
ALG Draugijos kūrėjų.

4:45 — Pranešimas apie Pa
saulio Liet. Gydytojų Sąjungos

current dividend on Investment bonus
416% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4’/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra !£% per metus išmokom pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pinnad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietu; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.

do savo piliečiams dalyvauti 
Vlike ir jo darbuose, tai ko gi 
mums bijoti savų žmonių, JAV 
pilietybę priėmusių. Ne, čia yra 
kur kitur “šuo pakastas”...

XII. Mūsų laisvinimo kovos 
frontas — ne frontas?

Pritrūkęs kitų argumentų 
prieš Vliką, telkiantį mūsų jė
gas laisvinimo kovos fronte, p. 
V. Rastenis, lyg ir pasišaipyda
mas iš mūsų laisvinimo pastan
gų, aiškina, kad to mūsų jėgų 
sutelkimo vadinti “laisvinimo ko
vos frontu” negalima, nes tai 
esąs “taiktai pretenzingas suda- 
rinėjimas tikrovės neatitinkan
čių iliuzijų” (“Dirvos” 65 nr.).

1) Ar šitokie priekaištai ir 
pasijuokimas iš mūsų laisvinimo 
pastangų nėra gi mūsų visų įžei
dimas ?

2) Lietuvių Frontas, su ku
riuo p. V. R. sublokavo savo 
LNT (derybose su Vliko Grupių 
Komisija) — tai bent “frontas”,

įkūrimo reikalus, dr. V. Tauras, 
ALGS vicepirmininkas.

4:50 — III. Liet. Gyd. D-jos 
1000 dolerių čekio įteikimas įr 
pranešimas apie Lietuvių Fon
do jubiliejinio vajaus rezultatus. 
Dr. E. Ringus, III. Liet. Gyd. 
D-jos pirmininkas.

5:00 —. Liet. Fondo atstovo 
žodis.

5:05 — Sveikinimai žodžiu: 
Dr. P. Daužvardis, Lietuvos Gen. 
Konsulas ir Liet. Bendruome
nės centrinės valdybos atstovas. 
Sveikinimai raštu.

5:30 — Koncertas: solistai J. 
Vaznelis ir J. šalnienė, akompa
nuoja muz. Byanskas.

6:00 — Svečių priėmimas — 
kokteiliai.

8:00 — Banketas - Balius, iš
kilminga vakarienė, koncerto 
tąsa ir šokiai grojant muz. By- 
anksto orkestrui. Hilton Tower 
salėj.

Antroji suvažiavimo diena, 
sekmadienis, 1963 m. rugsėjo 
1 d.:

10:00 — Pamaldos Tėvų Jė
zuitų koplyčioj, 5620 So. Clare
mont (1 blokas į rytus nuo We
stern Ave).

11:00 — Vainiko uždėjimas 
prie Žuvusioms už Lietuvos lai
svę paminklo. Žodį tars Vyčio 
Kryžiaus kav. dr. K. Gudaitis.

Pietų pertrauka.
1:00 — ALGS atstovų ir visų 

Sąjungos narių posėdis Conrad 
Hilton viešbuty, Bei Aire kam
bary (720 S. Michigan Ave.).

Dienotvarkė:
1. Posėdį atidaro dr. S. Biežis, 

ALGS pirmininkas. Pakviečia 
posėdžio pirmininką ir sekreto
rių.

2. Mandatų, nominacijos, re
zoliucijų bei įstatų keitimo ko
misijų pristatymas ir jų tvirti
nimas.

3. Pereito suvažiavimo ALGS 
atstovų posėdžio protokolo skai
tymas dr. K. Ambrozaitis.

4. ALGS valdybos narių pra
nešimai.

5. Draugijų atstovų trumpi 
pranešimai.

6. Pakeistų įstatų projekto re
feravimas ir jų priėmimas. Ref. 
dr. J. Valaitis.

7. Pasaulio Liet. Gyd. Sąjun
gos įkūrimas, Ref. dr. V. Tau
ras.

8. Naujos ALGS valdybos, re
vizijos komisijos ir Garbės Teis
mo narių rinkimai.

9. L. G. Biuletenio reikalai. 
Ref. dr. V. Tauras.

10. Sekančio suvažiavimo vie
tovė, laikas ir programa.

11. Garbės narių klausimas.
12. Rezoliucijos, klausimai 

bei sumanymai.
15 min. pertrauka.

Mokslinė programa:
Moderatoriai dr. J. Valaitis ir 

dr. K. Ambrozaitis.
3:15—3:35 — Dr. P. Tunkū- 

nas: “Su psichiatrais po Azijos 
žemyną”.

3:40—4:00 — Dr. J. Valaitis: 
“Mirties priežastis senatvėje”.

4:05—4:25 — Dr. E. Gedgau
das: “Koronarinių indų arterio- 
grafija”.

4:30—4:50 — Dr. K. Bobelis: 
“Šlapumo pūslės vėžys ir jo gy
dymas”.

4:55—5:20 — Dr. K. Gudaitis: 
“Iš Amerikos ir Nepriklauso
mos Lietuvos gydytojų bendra
vimo Lietuvos medicinos rai
doje”.

5:20—5:40 — Gydytojų eina
mieji reikalai.

5:40—6:00 — Rezoliucijų pri
ėmimas ir suvažiavimo užbaigi
mas. į

Amerikoj gimusieji 
lietuviai gydytojai
Kiek yra iš viso Ameri

koje gimusių ir augusių ir šia
me krašte mokslus išėjusių 
lietuvių gydytojų, niekas neži
no. Po vieną jarba po kelis jų 
yra beveik kiekvienoje valsty
bėje. Chicagoje turime dakta
rus: A. Šimkų, W. Eiseną, Al
doną Juškaitę, F. Quinn, A. 
Jenkins. F. P. Levan, E. Ze- 
leską, Simonaitį, P. Brazį, 
Murauską, Genitį. Dr. J. Ma
karas ir Dr. Viltrakis jau mi
rę. Apie Dr. Nerį netenka gir
dėti. Didžiuma jų yra buvę ir 
kai kurie dar tebėra Ameri
kos Lietuvių Gydytojų Drau
gijos nariai.

Dantų gydytojų tarpe ran
dame daktarus: J. Paukštį, J. 
Šimkų, V. Grėbliūną, A. Prū- 
sį, Jokubką, Svenciską ir Klo- 
rį. Su kitais neteko susipažin
ti.

Waukegane yra, rodos, ke
turi. Kitur po mažiau. Taigi, 
tik Illinojaus valstybėje yra 
nemažiau kaip 40 lietuvių 
medikų ir dentistų, kurie yra 
Amerikoje gimę ir augę. Vi
soje Amerikoje jų skaičius 
siekia bent vieną šimtą, o 1909 
metais buvo tik vienas. Išsky
rus keletą, visi yra kurios nors 
srities specialistai ir visi yra 
jauni arba jaunyvi.

Yra pageidaujama, kad visi 
jie atvyktų į Amerikos Lietu
vių Gydytojų Sąjungos kon
venciją, kuri įvyks šio mėne
sio 31 d. ir rugsėjo 1 d. Chica
goje. Ir būtų malonu juos gau
ti nariais.

Dr. A. Montvidas

MIDLAND 
SA VINGS

Debar mokami 
dividendai bony 

sąskaitoms

&
ATIDĖKITE 

TAKSUS

MIDLAND SAVINGS Įvedė nau
jos rūšies didesnių dividendų są
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me
tams, kai Jūs gaunate net iki 
5]/2% dividendų. Dabar mokame 
41/2 % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5% % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

agentūroje._______ ___

MIDLAND
SA VINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO. ILL. CL 4-4470

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS 

YRA RAKŠTIS JU AKYSE

help your, £> 
HEART FUND^F 
help your HEART

TAUPYK
STIPRIAUSIOJE CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS Virginia 7-1141

• Turtas $84,000,000 • Ats. Fondas virš $8,000,000 •
54 metų bėgyje Bendrovė visuomet išmokėjo taupmenas pagal pareikalavimą.

♦ PASKOLOS NAMŲ REMONTAMS duodamos be jokių priedinių paskolos sudarymo išlaidų
♦ NAMŲ PASKOLOS duodamos lengvomis sąlygomis iš žemiausių nuošimčių.

JUSTIN MACKIEWICH Jr., 
Prezidentas

JUSTIN MACKIEWICH, 
Valdybos Pirmininkas

DARBO VALANDOS:
Pirmad. 9 iki 8 vai. vak.
Antrad. 9 iki 4 vai. vak.
Trečiadien. — nedirbama.
Ketvirtad. 9 iki 8 vai. vak.
Penktad. 9 iki 4 vai. vak.
šeštad. 9 iki 12 vai.

CRANE SAVINGS and Loan Association

"Sffl-4-- SĮHIiąi |||>H
CMIffs*
IHlllIllll

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams 

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokamo nuo 1962 moty vasario 1 dienos
Pinigai Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį- 

Dividendai mokami sausio Ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti nauįą mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro: Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

41%

o visų kitų grupių apsijungimas 
laisvinimo darbams ir kovoms 
jau ne frontas, čia tai tikrai 
“pretenzinga iliuzija”...

Dar lieka apsčiai nepaliestų 
p. V. Rastenio dėstymų ir anti- 
vlikinių šūkavimų, bet, manau, 
užteks.

Pabaiga.

Trys chicagiškiai sudegė
Naktį į ketvirtadienį India

nos pleųte prie Gary sunkve
žimiui — treileriui įvažiavus 
iš užpakalio, automobilis su 
trimis žmonėmis buvo nus
tumtas per kelis šimtus pėdų 
ir pritrėkštas prie kelio užt
varos, kur užsidegė. Visi 3 
žmonės apdegė nebeatpažįs
tamai, bet spėjama, kad visi 
buvo chicagiškiai, nes automo
bilis turi Chicagos miesto nu
merį adresu 8149 S. Paulina St.

VALANDOS: 
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. ,, 9 i} 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po pietg^p^
Penktad. ° 8 „
šeštad. 12:30

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje —- Marquette 
Parko apylinkės centre.

4P
Dividend on 

Investment Accounts

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois
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Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Phone HAymarkot 14100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
Ln Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago] e ir priemiesčiuose 

metams $15.00 
pusei metų ----------------- $8.00
trims mėnesiams ______ $4.00
vienam mėnesiui  $1.501

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Išteisino pakartus
Aukščiausias Čekoslovakijos teismas, pereitą ket

virtadienį, pripažino, kad Rudolf Slansky, buvęs komu
nistų partijos generalinis sekretorius, ir kiti 8 centro 
komiteto nariai, jų skaičiuje buv. užsienio reikalų mi- 
nisteris Vlado Clementis, buvo neteisingai pasmerkti 
ir nubausti sensacingoje Rytų Europos byloje 1952 m.

Slansky ir Clementis drauge su kitais šešiais buvo 
pakarti. Tik vienam iš pasmerktųjų Evzen Loebel, mir
ties bausmė buvo pakeista kalėjimu iki gyvos galvos.

Toje pačioje 1952 metų byloje buvo nubausti kalė
jimu 44 kiti komunistų partijos pareigūnai už tai, kad 
jie buvę Slanskio “konspiracijos” dalyviai.

Bet dabar komunistinės Čekoslovakijos vyriausias 
tribunolas juos visus išteisino.

Slanskis, komunistų partijos galva, ir jo draugai 
buvo apkaltinti valstybės išdavimu, špionažu ir sabota
žu.

I teismą jie atėjo prokuroro ir žvalgybos ‘'paruoš
ti”. Jie prisipažino nusikaltę visais kaltinamojo akto 
punktais. Rudolf Slansky liudijo, kad jisai niekad ne
buvo tikras komunistas ir darė sąmokslą nutraukti Če
koslovakijos saitus su Sovietų Sąjunga, perkeliant ją į 
Vakarų imperualizmo stovyklą.

♦

Antrojo Pasaulinio karo metus Slanskis praleido 
Maskvoje. Stalinas pasiuntė jį į Čekoslovakiją, kaip ko
munistų. partijos bosą. Jisai 1948 m. vadovavo pervers
mui Prahoje, kurio pasėkoje komunistai pagrobė val
džią ir pavertė Čekoslovakiją Maskvos satelitu. Jan 
Masaryk, užsienio reikalų ministeriš, nusižudė (ar bu
vo nužuytas), prezidentas Eduardas Bene mirė savo 
palociuje, saugojamas policijos.

Tačiau, ketveriems metams praėjus, Stalinas sa
vo ištikimą tarną liepė pakarti!

Nes Slanskis buvo žydų kilmės, o Stalinas pradėjo 
žydus “likviduoti”, įsivaizdavęs, kad jie, su “pasaulio 
sionizmo” pagelba, konspiruoja nuversti komunistų val
džią Maskvoje ir atstatyti Rusijoje kapitalizmą. Šitą 
liguistą “idėją” Stalinui įkvėpė jo šalininkai, kai jisai 
kovojo dėl galios su L. Trockiu vi’somis demagogijos 
ir smurto priemonėmis. Ta antisemitizmo idėja dar la
biau sutvirtėjo Stalino galvoje, susidraugavus jam su 
Hitleriu.

Čekoslovakijoje buvo įsteigta komunistų diktatū
ra, kurią jie pavadino “liaudies demokratija”.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams---------------------- $13.00
pusei metų$7.00 
trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams$16.00
pusei metų___________ $8.00
vienam mėnesiui $1.50

Naujienos eina kasdi n, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Pagaliau daBar, praėjus 11 metų po Slanskio pako
rimo ir daugiau kaip 10 metų po Stalino mirties, Slans- 
kis ir jo bendradarbiai tapo “reabilituoti”, pripažinti 
nekaltais.

Tačiau Slanskio vietą užėmęs Anton Novotny, ku
ris padėjo savo pirmtaką nužudyti, dar tebėra komu
nistų partijos vadovybėje ir tebegina stalinizmą.

Pasilieka ir žmogžudžių rankomis įsteigtas Čekos
lovakijoje “liaudies demokratijos” režimas. Nikita. 
Chruščiov jo neliečia.

Nusikratyti ta šlykštybe teks Čekoslovakijos žmo
nėms, kurie tos progos laukia.

Beje. Išdavikiškas Sanskio darbas 1948 metais, 
sunaikinant Čekoslovakijos nepriklausomybę ir demo
kratinę respubliką, turėjo be galo daug reikšmės ir 
Jungtinėms Valstybėms. Iki to laiko plačioji Amerikos 
visuomenė, ypač liberališkoji, laikė čekų vadus — Be
nešą, Masaryką ir k. — tikriausiais ir išmintingiausiais 
pasaulyje demokratinės politikos vadais.

Jie buvo garnami už tai, kadjie įsileido savo valdžion 
komunistus ir tiesė “tiltą” tarp Vakarų Europos ir So
vietų Rusijos. Eduardas Benešąs, susibičiuliavęs su Sta
linu, aiškino Washingtonui, kaip susitaikinti su Rusi
oje diktatorium ir kaip su jo parama, atstatyti taiką 
Europoje. (Benešąs tarp kitko siūlėsi patarpininkauti, 
kad būtų pašalintas “nesusipratimas” dėl Amerikos at
sisakymo pripažinti Lietuvos, Latvijos ir Estijos aneksi- 
ją!

Ir staiga tuos “pavyzdingus” čekų demokratus 
Stalino smogikai išspyrė iš valdžios ir Čekoslovakijos 
demokratiją palaidojo kartu su jos nepriklausomybe!

Tada Amerikos politikams atsidarė akys. Tada šios 
šalies liberalai visuomenėje, spaudoje ir valdžios sluoks
niuose pradėjo žiūrėti šnairai į Lenino įsteigtą ir Sta
lino ištobulintą Rusijos komunizmą.

Prasidėjo “šaltas karas”, kuris dar ir šiandien te
besitęsia.

I APŽVALGA I
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Melagių pasakos apie Alfe. Morkų
lą.Vielinio komunistų organo 

redaktoriai neriasi iš kailio, 
stengdamiesi Įtikinti savo 
publiką, kad Albinas Marke- 
vičius-Morkus, kuris slaptai, 
jiems bendradarbiavo, savo 
laisva valia išvažiavo į Lietur 
vą, nes buvę pasuelgęs savo 
“mylimos tėvynės”, mamos, 
brolių ir sesers.

Jie vadina “melu” praneši
mą “Naujienose”, kad Morkus 
tapo išrtąmtcis iš šios šalies 
dėl jo susidėjimo su komunis
tais ir dalyvavimo jų subver- 
syvioje veikloje. Bet iš tikrųjų 
meluoja “Vilnies” rašytojai.

Yra neginčijamas faktas, 
kad federalinė vyriausybė lie- 
pė Morkui apleisti Jungtines: 
Valstybes, ir tai ne vėliau, 
kaip iki rugpiūčio 16-os. Jei 
Morkus būtų pasipriešinęs, tai 
jisai būtų buvęs suareštuotas 
ir pasodintas į kalėjimą, ir 
Imigracijos skyrius būtų už
vedęs prieš jį deportacijos by-

Morkus žinojo, kad jisai ne
išsisuks, ir prižadėjo pats iš
važiuoti, patvirtindamas tą 
prižadą savo parašu. Jisai tu
rėjo nurodyti, kaip jisai va
žiuos ir kur, nes, jeigu jo ne
norėtų priimti valdžia tos ša
lies, į kurią jisai žada keliau
ti, tai jo prižadas būtų be ver
tės.

Taip juk atsitiko su Leonu 
Vabalu-Prūseika, V. Andru
liu ir kitais komunistais, nu
teistas išdeportavimui. Sovie
tų Rusija ir kitos komunistų 
valdžios atsisakė juos priimti. 
Tada jiems buvo paliepta su
sirasti kurią nors kitą šalį, ku
ri sutiktų duoti jiems prie
glaudą. Jie ieškojo (ar bent 
sakėsi iešką), bet nesurado — 
ir buvo palikti gyventi, po Tei
singumo departamento prie
žiūra, “nelaimingame” Dėdės 
Šamo, krašte.

Amerikos valdžia žmoniška; 

ji nenorėjo jų čia nei kankin
ti, nei “likviduoti”, kaip kad 
daro Maskva su nepageidau
jamais jai asmenimis.

Bet Albinui Morkui nereikė
jo kvaršinti galvą dėl susira
dimo prieglaudos. Iš komuniz
mo tėvynės jisai, paleistas iš 
Vilniaus kalėjimo, kur jį bu
vo pasodinę bolševikai, pas
pruko į Lenkiją, o iš ten atsi
dūrė vakarinėje Vokietijoje. 
Tad jisai ir pasirinko Lenki
ją, prižadėdamas ten keliauti 
lenkų laivu “Batory”, kuris 
išplaukia iš Kanados uosto 
Hailfax’e.

Federalinė vyriausybė suti
ko šitą jo kelionės planą pri
imti. Jai buvo svarbu Morkum 
nusikratyti. Kam čia jį laiky
ti kalėjime, traukti į teismą ir 
paskui deportuoti laivu arba 
lėktuvu? Daug patogiau ir pi
giau, kad jisai pats iš šios ša
lies išsimešdino,

Be reikalo “Vilnies” pasa
koriai bando įrodyti, kad Al
binas apleido Ameriką “lais
vu noru”, pasiilgęs savo tėvy
nės ir giminių. Nėra jokios 
abejonės, kad jisai labai gai
lėjosi, netekęs teisės čia gy
venti.

Niekur nepritapęs, nuėjo pas 
komunistus

Morkus stengėsi, kaip įma
nydamas, įsikurti Amerikoje. 
Buvo išvažiavęs į Europą, bet 
po kelių mėnesių sugrįžo. At
vykęs vėl į Chicagą nuėjo 
dirbti į automomilių agentū
rą, bet buvo atleistas dėl ne
gabumo ir nerūpestingumų. 
Gavo darbą Alto sekretoriaus 
ofise, tačiau, bedirbdamas! čia, 
dairėsi šiltesnės ir pelninges
nės vietos. Lankė vakarais ru
sų kalbos ir literatūros kur
sus Roosevelt universitete ir, 
po dvejų metų mokymosi iš
laikęs kvotimus, kreipėsi I 
Chicagos švietimo Tarybą, 
(Board of Education), prašy
damas paskyrimo mokytoju 
kurioje nors kolegijoje arba 
vidurinėje (High School) mo
kykloje. Tačiau švietimo Ta
rybos komisija, išegzaminavus 
Morkų, pripažino jį nekompe- 
tentišku. i

Tada Albinas nuėjo pas 
Urugvajaus konsulą, kuris 
gražiai kalba lietuviškai, ir 
prašė darbo jo ofise. Bet kai;, 
konsulas patyrė, kad Morkus; 
keliose vietose dirbo ir nie
kur nepritapo, lai jo prašymą, 
atmetę.

Po šitų nepasisekimų Mor
kus ėjo ieškoti darbo pas len
kus, bet J jie jo nepriėmė. 
Vaikščiojo į įvairių svetimša
lių biznio firmas, siūlydama- 
sis dirbti vertėju, bet vis be 
pasisekimo. Pagaliau, su pa- 

gelba buv. savo rusų Laibos 
mokytojo Roosevelto universi
tete, Morkui pavyko gauti vie
tą Berlitz kalbų mokymo or
ganizacijoje. Mokėdamas len
kų, lietuvių ir rusų kalbas, 
Morkus tikėjosi gauti apsčiai 
mokinių ir gerai uždirbti. Bet 
ir čia jam tęko nusivilti, nes 
jo kalbų žinojimas ir sugebė
jimas mokyti pasirodė labai 
neaukštos kokybės.

Tada jisai parsisamdė ko
munistams.

Dirbo, užsidėjęs maską

Nutaręs daryti karjerą pas 
komunistus, Morkus, žinoma, 
turėjo jiems įsiteikti, šmeižda- 
mas Amerikos Lietuvių Tary
bos veikėjus, .kurie jį maitino 
per keletą metų, šituo tikslu 
jisai parašė šmeižiančią apy
saką apie L. šimutį, P. Grigai
tį ir M. Vaidylą.

Kaip medum, patepti, komu
nistų organo boseliai tada pa
sisamdė jį nuolatiniu apmoka
mu bendradarbiu. Tačiau ši
las faktas buvo laikomas sek
rete. Morkus pasirašydavo 
pseudonimu “Narimantas No
ragas” ir (savo straipsnius 
perduodavo “Vilnies” štabui 
slaptai.

Morkus nedrįsdavo net pats 
nueiti į komunistų laikraščio 
redakciją, nors jisai gyveno 
tik už poros blokų nuo jos. 
Bijojo, kad jo nepamatytų, 
žmonės, kurie jį pažinojo iš 
seniau.

Jisai nueidavo pietų į resto
raną 31-je gatvėje, kur lietu
viai neužeina. Tenai, valgyda
mas, jisai vartydavo savo at
sineštą rankraštį, skaitydavo 
ir taisydavo. Jam bevalgant, 
ateidavo žmogus iš “Vilnies”, 
atsisėsdavo šalia jo ir, kai men
kas nežiūri, ĮMorkaus rankraš1- 
tį pasiimdavo.

Taip jisai, Narimanto No
rago maską užsidėjęs, slaptai 
dirbo komunistams porą me
tų. Bet kai Lietuvos okupan
tai sutiko jo “kūrinius” išleis
ti ir užmokėti honorarą, tai 
jisai pasidarė drąsesnis. Dar 
vis slėpdamas savo darbą ko
munistų organe, Morkus pra
dėjo lankyti jų pabūvius, vie
šus parengimus; net padėda
vo jiems kumščiomis ir alkū
nėmis daryti “tvarką” komu
nistų parengimuose.

šita savo “veikla” Morkus 
atkreipė į $ave tam tikrų įs
taigų dėmesį. Jie greitai paty
rė, kas jisai per paukštis. Pa
sekmės labai nemalonios 
vargšui!

Bet komunistų štabo žmonės 
dar vis rėkia, kad esą “melas”, 
jog Morkus yra prieš sa
vo norą ištremtas iš Ameri
kos. Girdi, jei fedaralinės vy

riausybės agentai būtų taip 
pasielgę su Morkum, kaip bu
vo pranešta “Naujienose”, tai 
reikštų, “kad Amerikoje žydi 
ir lapoja baisus policinis tero
ras; (kad) valdžia ir FBI ne
siskaito su žmogaus teisėmis, 
areštuoja be jokios atodairos, 
pasodina į laivą ir keliauk iš 
kur atkeliavęs”.

Komunistų rėksnys meluo
ja. “Naujienos” niekad nesa
kė, kad Morkus buvo “suareš
tuotas” ir “išdeportuotas”. 
“Naujienos” sakė, kad Mor
kus išvengė arešto ir deporta
cijos, prižadėdamas pats išva
žiuoti. Federaliniai agentai tik 
palydėjo jį, kad jisai “nepak
lystų”.

Policinis teroras Rusijoje, ne 
Amerika j e

Ne, Amerika nėra “policinė 
valstybė” ir čia nėra “polici
nio teroro”. Jei iMorkus nebū
tų prižadėjęs apleisti JAV (sa
vo lėšomis), tai jisai būtų bu
vęs patrauktas tieson ir jam 
būtų tekę sėdėti kalėjime. Pa
šauktas į teismą, Morkus būtų 
turėjęs progą savo teises ginti.

Policinis teroras yra varto
jamas Sovietų Rusijoje ir “ta
rybinėje Lietuvoje, bet ne 
Jungtinėse Am. Valstybėse!

Kitas “Vilnies” pasakorius, 
norėdamas padaryti Morkų 
herojum, rašo, kad Morkus 
buvo įsiskverbęs į Alto ofisą 
su tikslu “rinkti medžiagą” sa
vo literatinei “kūrybai”. Jei 
būtų taip, tai reikštų, kad Mor
kus buvo sąmoningas apgavi
kas ir niekšas. Eiti pas ką nors 
prašyti darbo, turint iš anks
to tikslą tą žmogų ir jo įstai
gą teršti, tai juk didesnės 
niekšybės negali būti!

Bet juk Morkus visur lan
džiojo, prašydamas darbo: į 
automobilių agentūrą, į len
kų organizacijas, į Urugvajaus 
konsulatą... Tai ar jisai ir 
tenai bandė įlįsti, kad paskui 
turėtų “medžiagos” tas įstai
gas ir tuos žmones purvinti?

Morkus gi sarmatijosi ko
munistų draugystės, nuėjęs 
pas juos dirbti! Bijojo susitikti 
su žmonėmis, kuriems jisai 
anksčiau tarnavo!

Parsidavęs komunistams, 
Morkus, tiesa,, pradėjo Alto 
pareigūnus terlioti. Jo nelai
mė, kad jisai tokios silpnos 
valios žmogus. Komunistai 
stengiasi jį padaryti tokiu, ko
kie yra jie patys. Ir, iš tiesų, 
jau jį pusėtinai apdirbo. Jei 
taip eis toliau, tai Morkus su
silygins su kitais sovietų 
žvalgybos samdiniais.

Negalėdamas pasidaryti pa
doriu žmogum, pasidarys ko
munistu!

J. PRONSKUS

Kaip anglai laimėjo Ameriką 
Amerikoj šiandien beviešpatautų prancūzai, 
jei būtų pasirinkę kitokius sąjungininkus

6.
Pastangos steigti pirmąją 

prancūzų koloniją

Susirinkęs ko daugiau sensacingų ži
nių, Champlain tą patį rudenį grįžo į 
Prancūziją, kur skubiai parašė knygą 
Les Sauvages (Laukiniai}, kuri sukėlė ne
paprastą prancūzų susidomėjimą Nau
juoju Pasauliu. Karaliui pritariant, buvo 
nutarta Kanadoje steigti prancūzų kolo
nijas, kurios, svarbiausia, verstųsi kailių 
prekyba. Buvo suorganizuota sekanti 
Champlaino kelionė į Vakarus, jam pris
kiriant stambų bajorą Sieur De Monts, 
kurs žadėjo įsteigti pirmąją koloniją ir 
pats finansuoti jos įsteigimą ir prekybos 
užmezgimą.

Jau iš ankstybesnių ekspedicijų į šiau
rės Ameriką buvo pastebėtas tada dar 
nesuprantamas reiškinys, kad oras ir jū
ros vanduo šv. Lauryno žiotyse ir šv. Lau
ryno įlankoje buvo labai šaltas, o čia pat 
netoli esančios Akadijos oras ir jūsų van
duo daug šiltesnis ir gamta vešlesnė ir 
žemė geresnė, Dėlto Sieur De Monts ri 
Champlainas nutarė savo pirmąją koloniją 
kurti ne prie šv. Lauryno žiočių, o prie 
Fundy įlankos, kur šiandien yra Nova 
Scotia ir New Brunswick. Visas tas kraš

tas vadinasi La Cadie, L, Acadie, Akadi- 
ja, paimant iš indėniško žodžio aquoddie 
(reiškia tamsi Atlanto šiaurėje gyvenanti 
menkė). Tas kraštas gavo prancūzišką 
varda L. Acadie, vėliau Acadia, Akadija, 
dabar Gaspe, Nova Scotia, Cape Breton, 
New Brunswick ir dalis Maine.

1604 metais iš Le Havre uosto išplaukė 
į vakarus du laivai su visu būriu žymių 
ponų — pats Sieur de Monts, Pontgrave, 
Jean de Biencourt, Sieur de Pountricourt, 
du katalikų ir du kalvynų kunigai ir vi
sas šimtas kolonistų, daugiausiai rekru
tuotų iš kalėjimų ir tiesiai iš gatvės val
katų ir plėšikų tarpo. Šios savotiškos eks
pedicijos užrašų sekretorius bei geogra
fas buvo Samuel de Champlain, — kurio 
vardas su laiku pasidarė plačiausiai ži
nomas prancūzų ir anglų tarpe, kaip Ka
nadoje taip Jungtinėse Amerikos Valsty
bėse.

Dėl netinkamos kolonijai steigti žmo
nių medžiagos ir dėl didelio biurokratiz
mo Paryžiuje, Akadijos kolonija nesise
kė, Sieur De Monts jos nebefinansavo, ir 
visas planas pradėjo merdėti, o Samuel 
Champlain visą laiką su nekantrumu 
laukė progos, kada galės pradėti smelk
tis aukštyn paslaptingąja didžiąją (šv. 
Lauryno) upe ir naujus kraštus bei žmo
nes surasti.
Jei prancūzai būtų su irokvojais susidėję.

Champlainas pastebėjo, kad Didžioji 
(šv. Lauryno) upė yra tas centrinis gyvy
bės nervas, aplink kurį reikia naująją im
periją kurti. Bet čia jis rado vieną kliūtį, 

kurios Jacques Cartier dar neturėjo. Pran
cūzams palankios gentys buvo įbaugin
tos ir tolyn nustumtos, o jų anksčiau val
dytus plotus visai arti upės jau kontro
liavo karinga ir prancūzams labai nedrau
ginga indėnų genčių federacija, pasiva
dinusi Penkių Tautų Sąjunga, arba ben
driniu vardu Iroquois (irokvojai). Aiški
nama, kad tas vardas yra duotas irokvo- 
jų priešų, kurių šie daug turėjo, nes su vi
sais kariavo ir visus nukariavo. Algonk- 
vinų kalba irinakhoiw reiškia “tikra gy
vatė” (real adder) ir tokia charakteris
tika šiai agresingai genčių grupei tikrai 
pritiko.

Biologiškai irokvojai buvo evoliucijos 
keliu toliausiai už kitas gentis pirmyn pa
žengę. Jie turėjo labai stiprią fizinę sudėtį, 
bet svarbiausioji jų savybė buvo jų gal
vų kiaušai, kurie buvo ir “klasiškesni” ir 
gerokai didesni už kitų indėnų genčių. 
Geriau išvystytuose kiaušuose tilpo dau
giau smegenų ir irokvojai patys tai gerai 
žinojo ir pasididžiuodami save vadino 
“ongue honwe” (už visus kitus pranašes
niais). Irokvojai turėjo nepaprastą or
ganizacinį talentą, kurio ypač trūko ki
toms gentims. Irokvojai nieko nedarė iš 
anksto smulkiausiai neaptarę ir nesupla
navę. Bet sykį jau suplanavę, savo planą 
žūt-būt pravedė vijsu šimtu nuošimčių. 
Jie labai retai tepadarydavo klaidų ir dar 
rečiau tepralaimėdavo.

Irokvojai arba Penkių Tautų Sąjun
gos žmonės, dar kitaip vadinami Ilgųjų 

Namų žmonės originaliai gyveno pietinia
me Ontario ir šiauriniame dabartinės New 
Yorko valstybės gale, labai gražioje, dau
giausiai kalvotoje ir ežeringoje žemėje, 
vadinamoje Pirštų Ežerų kraštu. Jų na
mai buvo iki 200 pėdų ilgumo ir viename 
tokiame name gyveno po daugiau kai tu
ziną šeimų.

“Tikrųjų gyvačių” (irokvojų) Penkių 
Tautų Sąjungą arba federaciją, sudarė šios 
penkios tautos: kajugai (Cayuga), oneidai 
(Oneidas), mohavkai (Mohawks), onon- 
dagai (Onondaga) ir senekai (Senecas), 
— viso tarp dešimties ar dviejų dešim
čių tūkstančių galvų, kurių tarpe tikrųjų 

Ilgyju Namu gyventoją namelis šiandien

Buvusioje Penkių Tautų Sąjungos metropolijoje Onondago Slėnyje šiandien 
gyvena suvargę mohavkų genties likučiai ir buvę jų tradiciniai Ilgieji 
Namai yra sutrumpėję į mažas bakūžes, kokią matome šiame vaizdelyje. 
Buvusioje Penkių autų Sąjungos metropolijoje Onondago Slėnyje šiandien

kariautojų (warriors) niekada nebuvo 
daugiau kai du tūkstančiai, bet tai buvo 

1 tikri spartiečiai, ištvermingi, drausmingi, 
karingi ir nepaprastai žiaurūs, užtat visi 

. artimieji ir tolimieji kaimynai jų labai 
bijojo ir dužiausiai be kovos pasiduodavo.

Toji irokvojų federacija turėjo savo 
gaha pažangią konstituciją, kurią pagris
tai ir šiandien giriasi, tvirtindami, kad 
Penkių Tautų Sąjungos konstitucija da
vusi pagrindus ir demokratiškiausiai pa
saulyje Jungtinių Valstybių Konstitucijai! 
(Apie tai Naujienose yra buvę plačiai 
rašyta prieš keletą metų eikliu j e “Šiau
rė Šaukia”).
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DR. ANNA BALU" NAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tek: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIŠ 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
42.5 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Elektros kėdė atidėta
1956 metais nuteisto mirti 

elektros kėdėje Statenville ka
lėjime Lloyd Miller advokatai 
laimėjo egzkucijos atidėjimą. 
Federalinio apygardos teis
mo teisėjas paskyrė rugsėjo 9 
dieną bylai persvarstyti, nes 
Millerio advokatas tvirtina 
gavęs kai kurių įrodymų, kad 
Millerio prisipažinimas ryšium 
su išprievartavimu ir nužudy
mu 8 metų mergaitės buvęs 
išgautas prievarta. Be to, turi
ma naujų liudininkų, galinčių 
įrodyti, kad Miller tą dieną 
toje vietoje nebuvęs.

Miller turėjo būti pasodin
tas į elektros kėdę naktį į 
penktadienį 12.01 valandą. 
Tai jau dešimtas Millerio mir
ties sprendimo^ atidėjimas.

CICERO
Atsiprašau

Atsiprašau “Trijų didžių
jų”, o ypač paties didžiausio. 
Per apsirikimą buvo pažymė
ta, kad į juos reikia kreiptis 
adresu 4545 W. 14th St. Tai 
netikslus adresas: jų adresas 
yra _ 4845 W. 14th St.

Šia proga ankstyvesnę žinią 
noriu papildyti. Po gerų atos
togų vienas iš “Trijų ididžių- 
jų” (ne pats didžiausias) su
sirgo. Liga įsimetė į vieną ko
ją, kuri nebeveikia kaip rei
kia.

Klemensas Vilkevičius 
mirė prieš 7 metus

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tek Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZ1STAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084
DR. A. JENKINS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3844 WEST 63rd STREET 

OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 

Tree, ir šeštad. uždaryta.
Ofiso tek: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 942, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE. ROAD

šiandien, rugpiūčio 24 d., 
eina lygiai septyni metai, kai 
Chicago j e mirė Klemensas Vil
kas - Vilkevičius, sulaukęs 74 
metų amžiaus. Jis buvo gimęs 
Lietuvoje, Kėdainių apskrityje, 
Silonių falvarkėlyje. Į JAV at
važiavo šimtmečio pradžioje. 
Kelioliką metų gyveno rytuose, 
o paskutinius dešimtmečius Chi- 
cagoje, pas Silvestrą ir Marijo
ną Zolpius.

Klemensas Vilkas visą laiką 
dalyvavo visuomeniniame Ame
rikos judėjime. Jis ruošė pas
kaitas Dr. Jonui šliupui, rėmė 
Lietuvos nepriklausomybės ju- 
dėjijną, pirko Lietuvos valsty
bės ir Lietuvos laivyno bonus, 
rėmė lietuvių visuomenės kovą 
už demokratinę santvarką Lie
tuvoje, dalyvavo Birutės chore 
ir aktyviai rėmė Žiburėlį. Bu
vo iždininkas komiteto Dr. Jo
no Šliupo Paminklui Statyti. 
Vilkevičius buvo labai paten
kintas, kai šliupui paminklas 
buvo pastatytas ir apmokėtos 
visos sąskaitos.

Klemensas palaidotas Lietu
vių Tautinėse kapinėse. Jo skly
pe pastatytas gražus pamink
las. Visi Vilkevičiaus artimieji 
ir pažįstami labai šiltai jį pri
simena. Draugas

SU-

angliškai.
šių ceremonijų velionis 
išlydėtas į Lietuvių Tau- 
kapines. Lydėjo apie 25 

Prie kapo atsi-

Petrą Maukų 
palaidojus

Trečiadienį į koplyčią susirin
ko didelis būrys žmonių atsisvei
kinti ir palydėti velionį į jo am
žino poilsio vietą. Prieš atsi
sveikinant ir išlydint į Lietuvių 
Tautines kapines, pagiedojo dvi 
giesmes G. Giedraitienė, o My
kolas Vaidyla pasakė trumpą 
kalbą apie velionio gyvenimą ir 
jo darbus. Buvo kalba pasaky
ta ir

Po 
buvo 
tines
automobiliai, 
sveikinimo kalbą angliškai pa
sakė Laidotuvių Direktorius P. 
J. Ridikas.

Kadangi velionis Petras iš
gyveno visą savo amžių vienoje 
apylinkėje ir buvo nepaprastai 
gero būdo, tai jo giminės ir 
draugai, reikšdami jam pagar
bą, prisiuntė į koplyčią daug 
gražių vainikų.

Velionis Petras paliko didelia
me nuliūdime žmoną Valeriją, 
sūnų Edvardą, marčią Margaret 
ir anūkus.

Sūnus turi atsakomingą dar
bą. Jo specialybė yra daryti 
spalvotas nuotraukas. Jis turi 
įsirengęs didelį erdvų tamsų 
modernišką kambarį nuotrau
koms užbaigti. Yra parašęs kny
gą anglų kalba apie nuotraukų 
kamerą ir kaip nuotraukas imti, 
kad gražiau atrodytų. Pirma 
laida buvo išleista 1955 m., o 
antra — 1959 metais.

šviečiamosios 
naudojamos

PRANEŠIMAI
Susirinkimų ir parengimų

— Chicagos Lietuviu Našlių ir Naš
lį ūkių draugiško klubo piknikas 
įvyks rugpiūčio 25 d. Bruzgulienės 
sode, 8274 Kean Avė. šeimininkės 
pagamins skanių valgių, o prie baro 
bus visokių gėrimų, šokiams gros 
smagus orkestras. Kviečiame visus 
narius ir nares, draugus ir svečius at
silankyti ir linksmai praleisti dieną.

Komisija ir Valdyba

— Lietuvių Žagariečių klubas ren
gia pikniką sekmadienį, rugpiūčio 25 
dieną, Juozo Liepos sode. Pradžia 
12:00 vai. Bus skanių karštų valgių, 
o troškuliui numalšinti šalto gėrimė
lio. Šokėjams geriausia muzika. Ma
loniai kviečiami nariai ir svečiai daly
vauti ir linksmai su žagariečiais pa- 
pikninkauti tyrame ore.

Kviečia,
Rengimo Komisija ir Valdyba

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220LOVEIKIS vM-J.

K V IETKININK AS 
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

Velionis paliko ir brolį Vin
cą* brolienę Konstanciją. Lie
tuvoje seserį Uršulę ir daug gi
minių.

Aleksas Ambrose

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST ?5th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

~drTgTšerner” 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tek: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2r nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt; 10—2 
yal. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10. ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63 rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

ATOSTOGOSE
IKI RUGSĖJO 9-TOS

Terkraustymai

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

GRADINSKAŠ

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

MAŽIAU 
kaip už $100.00 

1964 m. nešiojama TV
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien be sekmad.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai.- vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir' kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

■Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Nauja pilietė
Našlikė Ona Simonaitienė 

šiomis dienomis gavo piliety
bę. Tai labai geras dalykas, 
nes gyventi šioje (šalyje, one- 
įturėti pilietybės yra apsilei
dimas. Buvo laikai, kada ne- 
piliečiams kai kuriuose fab
rikuose ir darbas nebuvo ga
lima gauti. Nėra juk garanti
jos, kad tas pat gali atsitikti 
ir ateityje.

Nykus vaizdas
Grant Works Coal and Oil 

Yard (16-ta ir 49 Ct.) priklau
so mūsų tautiečiui Adomui 
Bernadišiui. Tas anglies san
dėlis savo laiku buvo garsus. 
Iš priešakio jis ir dabar gerai 
atrodo, ypąč jo mūrinė siena. 
Bet už tos sienos vaizdas ny
kus, liūdnas. Didelis žemės 
plotas, kuris kadaise būdavo 
visokios rūšies anglimi už
verstas, dabar beveik tuščias. 
Ir tai suprantama. Pasikeitė 
laikai. Pirma paklausa ang
lims buvo labai didelė, nes 
anglimi buvo namai šildomi 
ir anglis naudojama net mais
tui išsivirti. Vis labiau anglį 
ėmė pavaduoti alyva. O pas
kutiniais metais ir alyva jau 
išeina iš mados: 
dujos ne tik
maistui išsivirti ir išsikepti, 
f)et ir namams apjšildyti. Ir tai, 
bent dabartiniu laiku, paran
kiausias būdas. O netolimoje 
ateityje, visai galimas daiktas, 
kad dujas visiškai nustums 
į šalį ir jas pavaduos elektra. 
Prie to jau smarkiai einama.

Nuolat kintančios aplinky
bės paskatino ir Bernadišių 
modernizuoti savo biznį ir iš 
anglies sandėlio pereiti į aly
vos sandėlį. Jis turi didelį au- 
totanką, kuriuo savo kostu- 
meriams pristato alyvą. Sūnus 
Antanas yra jo dešinioji ranka. 
Trečias narys yra C. Laurux, ku
ris gerai nusimano apie cent- 
ralinę šildymo sistemą. Jei 
kam reikalinga krosnis sutvar
kyti, tai jis tinkamai tai atlie
ka.

Turėjau progos pasikalbėti 
su pačiu “bosu”, Adomu Ber- 
hadišiu. Priminiau jam, kad 
jis turėtų modernizuoti ir ge
niau sutvarkyti savo sandėlį.

Jis tik ranka numojo. Sako, 
reikėtų keliolikos* tūkstančių 
dolerių senam pastatui atnau
jinti. Na, girdi, ir kam? Man 
užtenka.

Įtikinėjau, jog jo vardas yra 
plačiai žinomas, tad reikia jį 
tinkamoje aukštumoje palai
kyti.

Manau, kad anksčiau ar vė
liau tas atnaujinimas bus pa
darytas. Cicero D.

NAUJIENOMS REIKIA NAUJU MAŠINŲ
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me

tų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespąusdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksniai. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

a

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpubRe 7-8601

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

6845 SO. WESTERN AVE.

John F. EudeikisLaidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI

Chicagos /E? MAS DIENĄ

Lietuvių IR NAKTĮ
*

Laidotuvių TURIME

Direktorių KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO

Asociacijos DALYSE

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

4 Metų Mirties Sukaktis

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Pilone: YArds 7-3401
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Fordas atleido 27,000
Kandangi Chicago Heights 

sustreikavo 3,800 darbininkų, 
Ford Motor kompanija savo 
įvairiose dirbtuvėse 20-tyje 
valstybių atleido iš darbo 27.- 
000 darbininkų. Chicago Hei
ghts Fordo dirbtuvėse yra 
štampuojamos dalys, reikalin
gos 1964 metų modeliams dir
bti kituose miestuose. UAW 
unijos atstovai pareiškė, kad 
derybose su kompanija šiokia 
tokia pažanga padaryta.

Darbo, namo, buto 
retkia - viską tik 
nNaujienos” teikia

A.
STEPONAS C. LACKAWICZ

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

VERONIKA PETRAUSKIENĖ
(PAGAL TĖVUS DOPARAS)

Gyveno 622.4 So. Talman Avenue

Mirė 1959 metų rugpiūčio 26 d., 11:30 vai. vakaro, sulaukusi se- 
. natvės.

Gimusi Lietuvoje, Šiaulių apskr., Meškučių parap., Bareišių kaime.
Amerikoje išgyveno 52 'metus.
Paliko nuliūdę: vyras Rokas, 3 sunūs: Edward, Albert ir Raymond, 

marti Helen, 2 anūkai: Raymond ir Alan; daug kitų giminių, draugų 
bei pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Pirmadienį, rugpiūčio 26 d. 8:00 vai. ryto bus laikomos Šv. Mišios 

Gimimo Panelės Švenč. parapijos bažnyčioje. Maloniai kviečiame da- 
k lyvauti pamaldose visus gimines, draugus bei pažįstamus.

Mes Tavęs, Mūsų Brangioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas mus 
i jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. Tebū- 
| nie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnūs, anūkai ir kiti giminės.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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PROF. ST. KAIRIO PAGERBIMAS
Kanados lietuviai socialistai sumanė iškilmingai pagerbti 

prof. STEPONĄ KAIRĮ, Lietuvos Nepriklausomybės Deklaraci
jos autorių ir signatarų, ilgametį Lietuvos Socialdemokratų Par
tijos vadą ir pasišventusį kovotoją už darbo žmonių reikalus.

Pagerbimas įvyks Villa “Mon Repos” Smithtown, Long 
Island, N. Y., sekmadienį, rugsėjo 1 dieną, priešpiet, tarp 11 ir 
12 vai.

Į Smithtown kanadiečiai siunčia specialią delegaciją ir kvie
čia pagerbime dalyvauti Amerikos lietuvių socialdemokratų 
atstovus ir kitus lietuvius, kuriems brangus Lietuvos laisvės ir 
demokratijos reikalas. Rengimo Komitetas

I Š CHICAGOS I R | 
APYLINKIŲ 

h 49
Perspėja prieš Maalox
Chicagos sveikatos komisio- 

nierius Dr. Andelman papra
šė miesto vaistininkų nepar
duoti populiaraus skysto vais
to Maalox, kurį žmonės var
toja gerdami kaip vaistus nuo 
rūgšties viduriuose (antiacid). 
Nors, spėjama, kad to vaisto 
į Chicagą visiškai nepateko, 
bet dėl visko paaiškinama, 
kad Maalox bonkutės turi eti
ketės iš dešinės apačioje rau
donai atspaustą numerį 46413. 
New Yorko miesto sveikatos 
departamentas, patyręs, jog 
viena pirkėja nuo tų vaistų 
apsirgusi, ištyrė ir rado, kad 
Maalox 46413 turi kad ir la
bai mažą phenolo (karbolinės 
rūgšties) priemaišalą.

Draudimas visiškai nepalie
čia to paties vaisto, parduoda
mo tablečių forma.

Iš taupymo bendrovės 
pasigrobė $14,200

Penktadienį jaunas plėšikas, 
pasistatęs automobilį priešais 
Crawford /Savings and Loail 
assn, 6440 S. .Pulaski rd., įė
jęs vidun parodė viceprezi
dentui Fred Kaiser revolverį 
ir jį bei knygvedį Leslie Wil
liams nusivarė prie kasinin
ko, kur dirbo aštuoni tarnau
tojai. Visiems revolveriu gra
sindamas įdavė du maišus ir 
įsakė prikimšti pinigų. ’°'
Pilnus maišus su $14,200 pa

ėmęs į rankas, plėšikas išbė
gęs sėdo į automobilį ir nu
važiavo. Jis buvęs juodaplau
kis, mėlynomis akimis ir kai
rėje rankoje turėjęs ta.tto — 
“kruviną širdį su kryžium”.

“Dangaus kelią” nupirks 
federalinė valdžia

Už $100,060,000 pastatyta 
1957 metais Chicagos miesto 
7 y2 mylių autostrada, jun
gianti miesto centrą su India
nos plentais, pasirodė tiek ne
pelninga, kad jos bonų pirkė
jams nebuvo galima išmokėti 
net nuošimčių. Pagaliau kong
reso viešųjų kelių komitetas 
priėmė kongresmano John 
Kluczynskio bilių, kuriuo lei
džiama valdžiai tą autostra
dą nupirkti už $63,838,000 ir 
įjungti. į neapmokamųjų tarp
valstybinių kelių sistemą. Už 
balsavo 20 demokratų, prieš 
14 respublikonų.

“Tai yra akiplėšiškas ir at
viras Jungtinių Valstybių iždo 
užpuolimas, siekiant išpirkti 
nebegyvo Chicago Skyway bo
nų savininkus”, pasakė res
publikonas atst. Cramer iš 
Floridos.

Kluczynski gi pasakė, kad 
respublikonai balsavo prieš 
bilių “pagal įsakymą iš Chi
cagos respublikonų vadų, ku
rie nori pakenkti merui Da
ley”.

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

SIUNTIMUI Į LIETUVA LABAI TINKA 
rašomos ir siuvamos mašinos, laikrodžiai “Karin”, 
akordeonai ir t. t. Pas mus šių prekių didžiausias 
pasirinkimas.

LIETUVIŲ SIUNTINIŲ SIUNTIMO BENDROVĖ

WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st St. Chicago 29, Ill. Tol. 471-1424

SHOPPING PARADISE GUIDE 
Ger ia usi y apsi p i r k imą vieta

ELECTROLYSIS 
UNWANTED HAIR 

REMOVED PERMANENTLY 
JAMES RYAN

1654 East 87th St. ES 5-5656 
Chicago.

WIPING RAGS
All cotton wiping rags, 
no buttons, pockets or 

heavy seams.
Boxed in 50 and 100 lb. boxes 

Tel. 824-1678

♦ WELDING
♦ FABRICATING
♦ FORMING
♦ JOB SHOP. OPEN TIME 

FULTON METAL PRODUCTS
4224 So. Lowe 

LA 3-7882

TRUMPAI

— AA L. B. “K. Donelaičio" 
Lituanistikos Mokykla mokslo 
metus pradeda registracija 
rugsėjo mėn. 7 d. Marquette 
Fieldhouse patalpose, Kedzie- 
ir Marquette Road kampas. 
Registruoti pradedama 10 vai. 
ryte iki 1 vai. p. p. Suintere
suoti Tėvai prašomi tą dieną 
neatidėliojant vaikus užregis
truoti. Mokslas prasidės se
kantį šeštadienį McKay valdiš
koje mokykloje (69 th ir Fair- 
field Ave. kampas). Pamokos 
vyks nuo 9 vai. ryte iki 1 vai. 
p. p. Dėl informacijų prašoma 
kreiptis pas mokyklos vedėją 
Julių Širką telefonu PR -8 3875 
arba pas mokytoją S. šukelie- 
nę telefonu GR 6-0241

— Algis Modestavičius, per
sikėlęs iš Clevelando į Chica- 
gą ir bebaigiąs chemijos 
mokslus De Paul universitete, 
atsteigė Neolituanų šokių or
kestrą iš 13 mėgėjų-studentų. 
Jų pirmas pasirodymas bus 
Darbo dienos savaitgaly Chris
tianos vasarvietėj, Elkart, Mi
ch., neolituanų suvažiavimo ir 
vasaros stovyklos uždarymo 
proga.

— Vytautas Paulionis, Ma
rijampolės Rygiškių Jono gim
nazijos šimtmečiui Minėti ko
miteto narys ir ruošiamos mo
nografijos reikalų vedėjas, iš
vyko dviem savaitėm atosto- 
gy-

— Birutė Drungienė ir dr. 
Vytautas Rėklys, ry gi skieči ų 
susirinkimui pritarus, sutiko 
papildomai įeiti į Marijampo
lės Rygiškių Jono gimnazijos 
Šimtmečiui Minėti komitetą, 
monografijai medžiagos ir 
prenumeratoriams telkti rei
kalu.

— Inž. Tadas Bukaveckas, 
Marijampolės Rygiškių Jono 
gimnazijos šimtmečiui Minėti 
komiteto sekretorius, grįžo iš 
atostogų Wisconsene ir įsijun
gė į monografijos ruošimo 
darbą.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny- 
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

HELP WANTED — MALE 
Darbininką Reikia 

MACHINISTS
JIG BORE OPERATORS

1ST AND 2ND SHIFTS
UP TO $3.80 PER HOUR 

Immediate openings for men expe
rienced in the Suisse No. 6 Hydroptic. 
Excellent opportunities in modern 
air conditioned plant. Free life and 

medical insurance.
PIONEER ASTRO 

INDUSTRIES
7401 W. LAWRENCE AVE.

An Equal Opportunity Employer

CAR DISTRIBUTING MANAGER 
Kaiser Jeep Sales Corp, has an imme
diate opening for aggressive person 
to assume the duties of car distribu

ting manager.
Must have telephone selling experi
ence. Administrative capabilities. 
Excellent Salary, Insurance Pro
gram and Good Opportunity for 

Advancement.
Interviews by appointment only. 

Send resumes to:
J. E. Whalen, regional mgr. 

KAISER JEEP SALES CORP.
7500 N. CRONAME ROAD 

NILES, ILL

POLIRUOTOJAI —
SPINTŲ TAISYTOJAI 

Patyrimas būtinas. Turi mokėti tai
syti gerus baldus. 5 darbo dienų sa
vaitė. Pastovus darbas. Kompanija 
duoda privilegijų. Malonios darbo 

sąlygos.
LYON - HEALY, INC.

243 S. WABASH. WA 2-7900 - Ext. 317

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininką ir Darbininkių

PORAI
REIKALINGA VEDUSIŲ PORA, 

mokanti pakankamai gerai angliškai, 
namų darbams šeimoje, Highland 

Parke.
Vyras — smulkiems namų tvarkymo 
darbams, valymui ir lengvam šoferia- 
vimui. Taip pat turės padėti sodinin
kui tvarkyti nuosavybės žemę ir 

šiltnamyje.
Moteris — skalbti ir pavaduoti tar
naites bei virėją jų laisvomis die

nomis.
Geras atlyginimas ir 5 kambarių bu
tas su baldais tame pačiame name. 

Susitarimui dėl asmeniško 
susitikimo skambinti

Mr. S A N S O N E

292 - 2507
HELP WANTED — FEMALE 

Reikia Darbininkių

REIKALINGA ŠEIMININKĖ 
Galės jaustis, kaip šeimos na
rys. Kambarys ir valgis, pui
kiame narrte. Be to — atlygini

mas. Skambinkite 
SKyline 5-9133

RESTORANUI reikalinga pagelbinin- 
kė virtuvėj ir indu plovėja. 

3131 So. HALSTĖD ST.

REIKALINGA PAGYVENUSI MOTE
RIS prižiūrėti Kewanee, Ill., gyve
nantį našlį ir atlikti lengvą namų ruo
šos darbą. Duos kambarį ir maistą, 
o dėl atlyginimo susitars. Sumokės 
kelionės išlaidas. Susitarimui skam

binti BEverly 8-5695.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

IŠNUOMOJAMAS mažas restoranas 
Ciceroje su visais įrengimais. Tinka 
dviem žmonėms. Geras uždarbis. Jo
kių investavimų nereikia. OL 6-5237.

FOR SALE BY OWNER
Cage poultry farm. 6000 capacity; 
2800 laying hens; 3% acres, good 
land; 7 room home; elec, and tele
phone; good water; fruit trees; shade 
trees. Potential unlimited. Paved 

road.
HAPPY HEN FARM 

Charlotte Harbor, 
FLORIDA

Phone A. C. 813 — NA 5-5140

BY OWNER — 100 acre sand and 
gravel for lease—has been tested 40 
ft. material. Estimated 8,000,000 ton 
recovery adjoins pit in operation for 
30 years—within 5 mi. of Springfield. 
Call, write Louis Nonneman, 102 So. 
Illinois St. Springfield. 522-5890.

GROCERY & MEATS
Bldg. 6 & 4 room apts. Store with 
5-rm. living quartiers, 2-car garage. 
Must sell due to illness. Nr. schools, 

church. Priced for quick sale.
RE 7-6100

MOTERIŠKŲ RŪBŲ 
KRAUTUVĖ

Išdirbtas biznis. Daug prekių. Toli
moje pietvakarių dalyje. Liga verčia 

parduoti. Mažiau, kaip $6,000.
Skambinkite 233-6365 ar

HI 5-9599

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

RENTING IN GENERAL 
N u o m o s

IŠNUOMOJAMI 4 dideli kambariai, 2 
miegamieji, porčius, trečiame aukšte, 
Ciceroje. Šildymas gazu (space). 

Suaugusiems. 1500 So. 48 Ct.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
iš kiemo pusės. Gazo apšildomas. 

Kreiptis antrame aukšte.
935 WEST 32 PL.

REIKALINGA
PENSININKU AR VIDUTINIO 
AMŽIAUS VEDUSIŲ PORA 

mažam apartamentiniam namui pri
žiūrėti. Gaus 3 kambarių butą rūsyje 

už mažą nuomą.
67 ir Western apylinkėje. 

HEmlock 4-0775

IŠNUOMOJAMAS gražus, šviesus kam
barys tvarkingam vyrui, nebrangus, 
prie mažos šeimos. Tel. WA 5-5903.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS, gali
ma pasinaudoti virtuve, pamatyti ga
lima sekm. 1—4 vai. vak. Pilleris.

5628 So. Ashland — PR 8-6553.

IŠNUOMOJAMAS didelis miegamas 
kambarys dirbančiam vyrui. Arti 71 

ir Washtenaw. Skambinti 
PRospect 8-3779 po 5 vakare.

IŠNUOMOJAMAS kambarys Marq
uette Parko apylinkėj švariam, nerū
kančiam vyrui prie suaugusių poros. 
Garažas, jei reikalingas. HE 4-7407.

IŠNUOMOJAMAS patogus didelis 
kambarys geram vyrui. Gali būti pen
sininkas. Maža šeima. Marquette 

Parke. PRospect 8-1260.

INUOMOJAMAS 4 kamb. butas su vi
siškai įrengta vonia. Antras aukštas, 
arti švento Kryžiaus bažnyčios ir mo

kyklos. S. J. Matelski, 
1741 W. 47 St., pirmas aukštas.

IŠNUOMOJAMAS kambarys moterei. 
Galima naudotis virtuve ir kitais 

patogumais. 1257 W. 72 PI.

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas. 
Naujai atremontuotas.

4554 So. Westerp Ave. — BI 7-6389.

IŠNUOMOJAMI 3 kamb. su kai kuriais 
baldais. Bridgeporte. šildymas gazu. 
Antrame aukšte iš kiemo. 3554 So. 

Halsted St. — YA 7-2576.
Teiraukitės krautuvėje.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas su 
baldais arba be. 3143 S. Halsted St.

PATIKIMA PENSININKŲ PORA ieš
ko kambarių pas našlį. Gali prižiūrėti 
namus ir išleisti šeimininkus atostogų. 

11719 Indiana Avė. Klausti Kazio. 
Tel. 468-0375.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namą Statyba ir Romontas

JONAS PLEIKYS 
Dažymas ir dekoravimas

Rezidencinis ir komercinis 
Apdrauda, apskaičiavimai veltui 

6658 S. ROCKWELL 
PR 8-8868

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating). 
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI 

DEDAME NAUJAS “COPPER-ALr 
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — Žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARKE, 
netoli parko ir Maria High School, 
parduodamas 2 aukštų mūrinis paja
mų namas, šildymas gazu, karštu 
vandeniu. Viename bute dvi viso 
dydžio vonios ir kitkas. Galėtų tikti 
dviem giminių šeimoms arba vienai 
didesnei šeimai. Be to, trys butai iš- 

nuomaviinui.
Sutinkame mainyti į mažesnį namą. 

Savininkas.
PR 8-6676

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI SEKMA
DIENĮ 1—5. 1418 S. Cicero Avė.,
Cicero. Modernus 2 butų bungalow. 

4—3 kambariai. Tik $13,250. 
Ištisai rūsys.

$6,000 METINIŲ PAJAMŲ, Cicero, 
5 su baldais butai, arti Western Elec
tric, mod. vonios, mokesčių tik $289, 
gazo šild., $42,400, įmokėti $9,000.

SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 
OL 2-6710 — BI 2-2162

SAVININKAS PARDUODA
6 kamb. mūr. bungalow, 3 mieg. pir
mame aukšte, šild. gazu karštu vand. 
dvigubi langai ir tinklai. Sklypas 
30 x 125. Ciklono tvora. Arti 56 ir 

Francisco Mažiau, kaip $17,000. 
Galima tuoj užimti.

HE 4-3466

TURI BŪTINAI SUTVARKYTI PALI
KIMĄ! 2503 W. Superior. 1¥2 aukšto 
mūrinis, 5—4 kamb. Atskiri alyva 
šildymo vienetai. Geriausias pasiūly
mas! Skambinkite susitarimui bet 

kada Van Buren 6-7000.

MŪRINIS, GERAS, 3 gražūs butai, 
6, 4 ir 2 kamb. Marquette Parke. 

PR 8-6916

LEMONT, ILL., 5 akrai tuščios žemės. 
Ties geru keliu, idealu paskirstymui į 
mažesnius sklypus. Galima pamatyti 

iš 621 Fourth St., Lemonte arba 
skambinti CLearwater 7-7658.

NAŠLĖ TURI PARDUOTI 
SU NUOSTOLIU

Arti 51 ir Kedzie, 2 milžiniški namai 
su 3 krautuvėmis ir 2 po 6 kamb. 

Naujas šildymas garu, stokeriu. 
Visa kaina tik $15,000.

W. F. SMITH & CO.
853 E. 55 ST. — BU 8-7164

SAVININKAS — Mūrinis, 2 po 4, 
rūsys, automatinis šildymas, 2 auto 

garažas. $16,000.
3517 W. LE MOYNE — BR 8-0190

MARQUETTE PARKO APYLINKĖJE 
— ypač ilgas ir platus apartamentinis. 

5 butai, visi labai erdvūs.
6601 So. Washtenaw. Teirautis krau

tuvėje 2639 W. 65 St.

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės kitur

FOR SALE:
Choice hotel property in busy year 
round town. Room for 60 unit or 
more motel. Liquor license and 
dining room in seventy room hotel. 
Approximately 400 feet beach front 
on Lake Michigan; 200 feet on High
way 31. Two blocks from downtown.

Total price $250,000
$100,600 cash required.

Thoroughly experienced present 
management available if desired.

Phone owner

Area Code 616 — 
LI 7-6551,

CHARLEVOIX, MICH.
FARMS FOR SALE 

Ūkiai Pardavimui

400 AKRŲ, geras galvijų ūkis, 2 bar- 
nės. $8,900. Jensen Realty, 
SANDSTONE, MINNESOTA 

1,320 AKRŲ, 500 nuvalytos. Puiki 
pieninė. 3 namai. Kiti pastatai. Pa
dargai. Viską pirksite, mokėdami 

$60 už akra. Witney Farms, 
BARK RIVER, MICHIGAN.

169 AKRŲ PIENO ŪKIS, 
derlinga žemė. Įrengta 28 “stanchion” 
barnė. Vanduo barnėje. Galima pirk
ti su galvijais arba be. Didelis mū
rinis modernizuotas namas, viduje 

plumbingas, furnasas. 
Bernard Lauletta, RR Rt jį 2, 

WONEWOC, WISCONSIN

MICHIGAN VALSTIJOJE FARMA, 
94 mylios nuo Gary, Ind. 99 akrai, 
72 akrai ariamos, 27 akrai ganyklų, 
žemė pirmos rūšies. Su pastatais. 
Jei būtų pageidaujama, galiu parduo
ti po 10 arba 25 akrus be trobesių. 
Smulkesnėms informacijoms rašykite 

arba telefonuokite: 
Lawrence P. Lewgowd, 

4167 ADAMS ST., 
GARY, IND. 46408;

tel. 884 - 9602

RESORTS AND VACATIONING

UNION PIER, MICH. — Parduodamas 
arba išnuomojamas gražus su baldais 
namas, tinkamas ištisus metus gyv., 
privat. Michigan ežero pakrantė. Pra
dedant $5,000, mažas įmokė j imas, par
duos kad ir su nuostoliu. Telef. 
Lakeside, (Mich.) 4591 arba rašykite 
Mr. J. Kahn, savininkas, P. O. Box 126, 

UNION PIER, MICH.

DĖL LIGOS savininkas parduoda ži
nomą pajamų nuosavybę: 5 vasarna
mius ir 3 žieminius namus, pilnai ap
statytus, moderniškus, labai gerame 
stovyje su puikiai išplanuotu 1¥> ak
ro sklypu. 2 blokai nuo Michigan eže
ro, arti pilno apsipirkimo centro. Ap
žiūrėjimui ar informacijai rašykite 

S. GILMAN, UNION PIER, MICH., 
Telef. (Mich.) Lakeside 2381.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai,Žemė — Parday^^^ Narna j, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Iš NUOTRAUKŲ GERIAUSIŲ NAMŲ PASIRINKIMAS 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—R E ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ

PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

KERELIS BROS. CONSTRUCTION CO.
LIETUVIŠKA STATYBOS FIRMA 

Projektuojame ir statome įvairius pastatus 
Sutvarkome miesto nusižengimo (violation) problemas. 
2301 WEST 69th St. — REpublic 7-8949

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

MŪRINIS 2x6, įrengtas skiepas, ats
kiri šild. vienetai, modernus ir labai 
švarus, Brighton Parke.

MŪRINIS 4x4, gazo pečiai, 37 p. 
sklypas, žema kaina, Brighton Parke.

MŪRINIS 7 kamb., 30 pėdų sklypas, 
Marquette Parke, $15,400.

MŪRINIS 2x4, 5 metų, Brighton 
Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

SU NEMAŽU NUOSTOLIU 
savininkas priverstas tuoj parduoti 
3 butų modernizuotą namą Gage Par
ke. Centralinis šildymas, garažas. Ap
žiūrėkite! tik $23,700.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

MŪR. 2-5 ir 4 kamb. Brighton Parke. 
Potvinio kontr. al. langai, gar. 30’ ski. 
$24,400.

V/2 med. pajamų bung. Marq. Park. 
37’ ski., gazu šild. gar. $14,500.

Mūr. 2-5 Brighton Prk. 33’ ski. Re- 
mod. virt, ir vonia $25,300.

Gražus 2-5 med. Atsk. šild. syst. gar. 
Brighton Park. $22,000.

Geras mūr. šiaur. miesto daly. 21 
apt. Viskas sutvarkyta. $19,240 pa j. 
met. Kaina tik 5Į4 karto pajamos.
ŠIMKUS REALTY-NOTARY PUBLIC 

4259 So. Maplewood Ave.
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

PAJAMŲ NAMAS — SAVININKAS 
3 aukštų mur. — didelė krautuvė 1-me 
aukšte. Du 3 kamb. butai, trys 2 kmb. 
butai viršuje. 75 pėdų dirbtuvė ir di
delis garažas kieme. Šild. alyva. 
$4,548 nuomos per metus (viskas iš
nuomota). Tik $24,500. Klausti Mr. 
Geiss, 3550 Fullerton Ave. SP 2-7066.

PUIKI 7 KAMBARIŲ mūrinė reziden
cija, gerame stovyje, uždari porčiai, 
3 mieg. pirmame, 1 mieg. antrame 
aukšte, 1% maudynės, šild. gazu, pil
nas rūsys, 1% autom, garažas, žemi 
mokesčiai. Prie 55-tos ir Hermitage, 

netoli mokyklų ir susisiekimo.
Telefonuoti po 7 vai. vak. PR 6-1442

SAVININKAS PARDUODA 
mūrinį 2 butų po 4 ¥2 kamb. Abiems 
butams viskas atskirai. 2 auto gara
žas. Apsauga nuo potvynio. 5 metų. 

Parduodama su baldais ar be. 
Viengungis skubiai išvyksta. 

Namas Marquette Parke. 
WAlbrook 5-4438

CICERO — į vakarus nuo 50 Avė. sa
vininkas parduoda murinę rezidenci
ją, idealiai tinkamą didelei šeimai. 
4 puikūs miegamieji, erdvi virtuvė, 
valgomasis, svečių kambarys, šildymas 
gazu. Arti susisiekimo priemonių.

Iki Western Electric galima nueiti 
pėsčiam. OL 24024.

AUSTIN — Savininkas parduoda 6 
metų, 3 mieg. modernišką mūr. ranch, 
2 plytelių vonios, nuo sienos iki sie
nos kilimai, “thermo-pane” langas, 
alum, dvigubi langai ir tinklai, gazo 
šild., įrengtas rūsys su baru, daug 

priedų. $20,900.
5334 W. KINZIE — Tel. ES 8-2479

REAL ESTATE
Paskolos. Notary Public

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI
K. M A L O N I S

PRospect 8-2071

PIRKSIU IŠ SAVININKO
2 BUTŲ MŪRINĮ NAMĄ 

netoli geros transportacijos. Adresą 
ir telefoną pasiųskite: 

“Naujienos”, Box No. 4903, 
1739 So. HALSTED ST., 

Chicago, Ill. 60608

SKUBIAI PARDUODAMAS 
1% aukšto 20 metų mūrinis namas 
prie 71 ir California. 2 maži butu
kai su atskirais įėjimais. Virtuvėm ir 
voniom atskiri gazo ir elektros skait
liukai. 30 pėdų lotas, garažas, rūsys. 
$21,800. Dėl platesnių informacijų 

skambinti HEmlock 6-5151.

CICERO puikus mūrinis pajamų na
mas. Viengungis turi parduoti 6—3 
kamb. 21 ir 56 Avė. apyl. $21,300 

arba pasiūlymas. — BI 2-2162.

6136 SO. HERMITAGE
6 kamb. padidinamas. 2 auto garažas. 
Rūsys, moderni plytelių virtuvė ir 

vonia. Mažiau, kaip $15,000.
BE 8-1602.

70th IR WASHTENAW
St. Adrian’s, 2 butų po 5 kamb. mū
rinis; ištisai rūsys. 2 atskiri šildy
mo vienetai gazu, karštu vandeniu. 
2 auto garažas. Kaip tik tinkamas. 

$31,500.
OAK RIDGE REALTY CO.

3711 W. 63rd St. — PO 7-3115.

SAVININKAS PARDUODA du mūri
nius namus ant vieno sklypo. 4 bu
tai ir garažas dviem automobiliam. 
Skambinkit nuo 7 iki 7 v. 326-1140.

CICERO — 2 butai 2x6. 38 pėdų 
sklypas. Naujas boileris. Bargenas. 
$18,900. 31 ir 49 apyl. $2,000 įmokėti.

BI 2-2162

PARDUODAMAS apartamentinis na
mas. Trijų aukštų mūrinis namas ir 
garažas pietinėje Chicagos dalyje, ka
talikų parapijos srityje. 8 apartamen
tai, šildymas garais. Namas labai ge
rame stovyje, žemi taksai. Metinės 
namo pajamos $7,500. Prašo $36,900.

Telefonuokite bet kada, tiktai po 
6 vai. vakaro TR 3-3717.

8620 SO. EUCLID AVE. nupiginta 
kaina parduodamas 3 aukštų mūro 
namas, 3 automobilių garažas, 50 pė
dų sklypas, arba mainomas į reziden
ciją. Geros rūšies namas yra gerame 
stovyje, neša gerą nuomą. Namui ap
žiūrėti rašykite savininkei Josephine 
Svilainis, Townsend, Wisconsin.

SAVININKAS PARDUODA
2 aukštų mūrinį. 

Pajamų nuosavybė.
Taverna, virtuvė už jos.

1853 WEST 35th.

5658 S. CAMPBELL AVĖ.
Atdaras apžiūrėjimui sekmadienį 1-5. 
Naujas 2 butų, 6 kambariai, šildy
mas gazu karštu vandeniu. Įmontuota 
virtuvė. Keramikos plytelių virtuvė 

ir vonia.
RE 5-2004

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI šeštadienį 
ir sekmadienį 1—6. Našlė turi par
duoti, 837 N. Homan, 6 kamb. mūri
nis namas (3 miegamieji, 1 — apa
čioje, 2 — viršuje), šildymas gazu. 

Geriausias pasiūlymas! 
Van Buren 6-7000, bet kada.

MŪRINIS 4 BUTŲ, kiekvienam atski
ra vonia, 64-3-2 kamb., rūsys, atikas, 
2 auto garažas, kab. virtuvė, $220 pa
jamų ir sav. butas, apyl. 26 ir St.

Louis, $18,900 ar geriausias 
pasiūlymas.

SVOBODA, 3739 W. 26th St. 
LA 1-7038

MARQUETTE PARKE SAVININKAS 
apleidžia Chicagą ir parduoda 2 aukš

tų murini namą, 6—7 kamb. 
PR 8-0005
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